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Leder
Kære læsere og annoncører!

Så er sommeren på hæld, når I 
modtager dette blad.

Lige en ”reminder” HUSK der er 
menighedsrådsvalg i begge sogne 
tirsdag den 17. september 2024 kl. 
19.00. Valglokale i Kregme: Konfir-
mandstuen, Frederikssundsvej 14 og 
i Ølsted: Rytterskolen, Hovedgaden 
14.

Mød op og stem, så har du indfly-
delse på hvad der skal ske de næste 
fire år i dit sogn. Måske det lige er 

dig vi mangler i vores menigheds-
råd. Læs mere herom på side 8.

Der er flere af jer læsere, der har 
spurgt, hvorfor vi på forsiden i nr. 42 
skrev ”Midlertidig udsigt fra Kregme 
Kirke”. Forklaringen kommer her. 
Bygherren er fra Frederiksværk. 
Der skal bl.a. bygges rækkehuse i et 
plan, så noget af udsigten bliver nok 
bevaret de første par år. Hvis man 
vil læse mere om projektet er der en 
lokalplan for området.

OG så til noget helt andet:
På Borgerforeningens hjemmesi-

de vil ”Rundt om Ølsted” blive lagt 
op fremover, dog først når det er 
omdelt til alle husstande. Så hvis du 
har forlagt bladet, kan du nu læse 
det elektronisk på 
www.3310borgerforening.dk  
Vi siger tak til Borgerforeningen.

 Vores ”svømmeomdelere” af bla-
det har været forbi redaktionen og 
Hanne har lavet et interview med de 
tre friske elitesvømmere, se side 10.

Redaktionen

Foto: Jørgen Rasmussen
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Af Hanne Rasmussen 
Foto: Hanne Solhøj

Der er dog lidt forandringer. For det 
første hedder den nu Ølsted Revyen, 
ikke Ølsted Høstrevy. For det andet 
er datoen flyttet fra den første lørdag 
i september til 1. lørdag i oktober. 
Så er det lidt malplaceret at kalde 
den Høstrevy. Holdet er glade for 
beslutningen, da øvetiden er flyttet 
uden for ferieperioden. De håber 
befolkningen vil tage godt imod det 
nye tidspunkt.

Men konceptet er det gode gamle, 
som hører til en god revy: Der skal 
være noget at more sig over, lidt at 
tænke over, noget lokalt og noget fra 
”den store verden”.

Hvor mange gange er der spillet (Høst)
revy i Ølsted?
Deres udsendte mødtes med 
aktørerne bl.a. for at få afklaret det 
spørgsmål.

De fortæller, at der er lidt uenighed 
i byen om det. Nogen tæller med, at 
der var revy på Ølsted Kro, forment-
lig i 1987 og 1988, og nogle regner 
også revyen til Brugsens 100års 
jubilæum med.

Men det er helt sikkert, at efter 
Ølsted Hallens indvielse var der 
Høstrevy første gang i 1989. Det var 
daværende håndboldformand Aage 
Sørensen, der fik ideen. Den gang 
var det håndboldafdelingen der stod 
bag, i dag er det Ølsted Idrætsfor-
ening.

Revyen har været aflyst tre gange. 
Første gang, som alt andet, i to år 
p.g.a. Corona. Anden gang var i 2023. 
Vi var kun tre til at gå på scenen, der 
manglede også hjælpere. Vi var enige 
om, at det ville aldrig blive godt, 
så hellere aflyse. Da man ikke kan 
regne Coronatiden med, har revyen 
reelt kun været aflyst én gang, siger 
holdet.

Hvem er de, og hvad fik dem til at gå 
med i revyen?
Aktørerne er gamle kendinge.

Lars Kirkegaard, har været med i 18 
år:
Lene Sandberg spurgte om jeg ville 
spille klaver for de optrædende. Det 

’Vi er som vi er’
Ølsted Revyen er tilbage

Fra venstre: Lars, Anja, Flemming, Rikke og Keld.
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havde jeg ikke lyst til, da jeg kun spil-
ler til husbehov; men hvis de mang-
lede en på scenen, så var jeg klar. Jeg 
sang i kor i gymnasiet, og i de unge 
år var jeg sanger i en musikgruppe.

Rikke Gerner Hansen i 15 år: 
Jeg har spillet revy og dilettant i 
mange år, længe før jeg kom til 
Ølsted. Jeg så Høstrevyen og tænkte, 
at det ville jeg gerne være med til, så 
jeg kom til audition hos Lars Kir-
kegaard og Lene Sandberg og slap 
gennem nåleøjet.

Anja Tinggaard Vergo i 14 år: 
Jeg kommer fra Melby og havde 
spillet revy der. Jeg var lige flyttet 
til Ølsted, og Christian Hove, som 
skulle sætte lys op, tog mig med. 
Han sagde, at jeg skulle tale med 
revyfolkene. Jeg kom også til auditi-
on, det var hos Rikke og Lars.

Keld Hjort Olsen i 13 år:
Jeg har altid spillet dilettant og 
skuespil, da jeg gik i skole. Det fandt 
Lars ud af og foreslog, at jeg kom 
med. Jeg nægtede dog i flere år, for 
jeg kan ikke synge og det skal man 
jo i en revy; men det ser de andre 
gennem fingre med.

Flemming Didriksen i 14 år. 
Han har været ude i en kort periode, 
men er nu ’hjemme’ igen:

Lonnie Jensen foreslog mig at kom-
me med i revyen. Jeg havde spillet 
skoleteater, da jeg var elev på Engha-
veskolen, så jeg var ikke ukendt med 
at stå på en scene.

Både Lene og Lonnie har tidligere 
været med i revyen i flere år.

Hvad med musikken?
Kapelmesteren Claus spiller klaver 
og er med for 8. gang. Albert spiller 
bas og guitar, han har været med 
lige så længe som mig, siger Rikke. 
Endelig er der Otto på trommer, han 
er med for 2. gang.

Der er også folk bag scenen?
Ja, og de er meget vigtige, siger 
de samstemmende. Hanne Solhøj 
sminker aktørerne. Karin Pedersen 
syr kostumerne. Lars Larsen og 
Anders Solhøj er regissører.

Lydfirmaet Pro Event I/S stiller 
lydudstyret op. Christian Hove er 
lys- og lydmand, han har været med 
fra starten og er også lokal.

Der skal stilles op og tages ned?
Vi har heldigvis mange dejlige 
hjælpere, både til at stille scene op, 
dække borde, pynte op til premi-
eren, sørge for at der er mad på 
bordene, stå i baren og, ikke mindst, 
rydde op bagefter. Mange er vores 
familier; men det er også andre 
frivillige, som melder sig. Det kunne 
slet ikke lade sig gøre uden dem.

 
Hvem skriver teksterne?
Det gør vi selv, siger de og så 
kommer der lidt udefra. Vi instrue-
rer også selv. En tidligere medspiller 
kommer og kigger lidt på en gang 
i mellem, hvis vi går i stå eller ikke 
kan få det til at fungere.

Vi begynder at øve i uge 34 og går 
på scenen første gang 29. septem-
ber, da er scenen næsten klar, lover 
Lars Larsen.

Jeg skal hilse fra holdet og sige, 
at de vil rigtig gerne have input fra 
borgerne. Det kan være at skrive en 
sang eller lave en tekst. Det kan nok 
ikke nås til i år, men så til næste år. 
Hvis nogen har lyst til at gå på sce-
nen, er man også mere end velkom-
men. Hele holdet siger samstem-
mende, at de er en ”revyfamilie”, 
fordi de er så meget sammen, når 
de går i gang med at øve. Men det 
er også en familie, hvor der er plads 
til flere, så kontakt holdet på deres 
Facebook: Ølsted Revyen og fortæl, 
hvad du kan byde ind med. 
 
Hvordan øver I?
Når vi får teksterne holder vi læse-

prøver. Vi regner med, at hvis vi selv 
griner, så er de sikkert gode nok. 
Claus kommer et par gange mens 
vi øver. Vi indspiller sangene og 
teksterne på vores telefoner, på den 
måde kan vi øve hjemme.

Holdet lægger megen vægt på, at 
selvom det er en lokal revy, er det 
ikke kun lokalt. De har bestemt også 
noget med fra ’omverdenen’, så alle 
kan følge med, også selvom man 
ikke bor i Ølsted.

Hvordan forløber selve aftenen?
Vi siger velkommen kl. 18. Så skal 
tilskuerne nyde noget god mad og 
drikke, så stemningen kommer i 
vejret. Revyen starter kl. 20.

Efter revyen er der dans og hygge. 
Musikken til dansen klarer den loka-
le DJ Mikkel Pelle. Han kan spille alt 
fra 18-60års fødselsdag, så det skal 
nok blive godt. 

Hvor og hvornår kan man købe 
billetter?
Vi står i Brugsen lørdag den 31. 
august og lørdag 7. september kl. 
10-12 og sælger billetter. Har man 
ikke mulighed de dage, kan man 
købe i kasse 1 i Brugsen efter den 
31. august.

Vi har den store glæde, at der 
kommer rigtig mange fra sommer-
husene. Sjovt nok kommer der flere 
københavnere end frederiksværke-
re.

Der er forpremiere torsdag den 3. 
oktober kl. 19. Det er uden spisning 
og dans.

Køb billetter og kom med til en 
festlig aften i Ølsted Hallen lørdag 
den 5. oktober kl. 18, tag endelig 
naboen med eller flyt gadefesten 
til hallen. Revyholdet lover, at de vil 
gøre deres, for:

Ølsted Revyen er tilbage!
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Tekst og foto: Hanne Rasmussen

Byfornyelsen i Ølsted er ved at tage form. Lørdag den 29. 
juni havde kunstneren Benny Henningsen (se artikel i nr. 
43) og Halsnæs Kommune inviteret byens borgere til at 
se et kunstværk blive til på Kællingetorvet (jeg kalder det 
Kællingetorvet indtil der evt. kommer et andet officielt 
navn).

Der blev budt på ’bobler’ og pizza. Unge mennesker fra 
Ungerådet stod for serveringen. De blandede Danskvand 
med hyldeblomst- og rabarbersaft. De var gode til det og 
det smagte dejligt.

Benny Henningsen fortalte om sit arbejde, og hvad han 
håber, det hele munder ud i.

Der var ”Sumobrydning” og tre unge brændte dæk af 
på store sammenbyggede krydsfinerplader, hvorpå der 
var hældt vand og senere olie.

Hvad det ender med, vides endnu ikke. Benny har 
tanker om at ”trække” dækaftrykkene ud af pladen, for 
derefter at udføre dem i et eller andet materiale, f.eks. 
træ eller stål. Disse kunstværker kan så, måske, blive 
til klatrestativer eller anden form for legeredskaber på 
pladsen for byens børn.

Men det kræver at Benny Henningsen kan rejse nogle 
penge, for det er et dyrt projekt.

Vi venter i spænding og ser hvad der sker.

Byens spor
En del af Byfornyelsen
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De unge mennesker 
har sat et spor
Tekst og foto: Hanne Rasmussen

Som et led i Byfornyelsen blev der 
brændt dæk af til den store guldme-
dalje på Kællingetorvet den lørdag 
i juni. Men det var kontrolleret og 
annonceret, for det var kunstneren 
Benny Henningsen og Halsnæs 
Kommune, der havde inviteret dem 
til det.

De tre unge mennesker var Seba-
stian Winther Olsen 16 år fra Ølsted, 
Patrick Ptak 16 år fra Kregme og 
Oliver Jensen 15 år fra St. Lyngby. De 
har alle kørt på knallert i et til to år.

De er kun de tre i gruppen; men 

der kommer én mere senere på 
året.

Hvordan kom de i forbindelse med 
Benny?
Sebastian fortæller, at Benny 
arbejdede med nogle klasser på 
Ølsted Skole. Benny efterlyste nogle 
knallertkørere, og Sebastian var den 
eneste på skolen. Sebastian blev 
spurgt, om han var interesseret i at 
deltage i projektet. Det var han og 
tog sine to venner med.

De har øvet i en periode på kryds-
finerplader, så Benny kunne se, om 
han kunne skære sporene ud og 

lave kunst ud af det. Sebastian ved 
ikke, om Benny fik noget ud af det.

Det er dyrt i dæk; men Benny Hen-
ningsen betaler dem, så det hjælper. 
De tre synes det er dejligt at få lov til 
at bruge sin energi på denne måde 
og vise byen, hvad de kan. Det er jo 
ekstra sjovt, hvis der kommer noget 
håndgribeligt ud af det, noget som 
hele byen kan se, og hvor de unge 
senere kan sige: ”Se, det har vi lavet! 
Og det er vi stolte af!”

Det var imponerende at se, og vi 
venter i spænding.

Det er disse mønstre  
Benny Henningsen vil prøve  
at lave aftryk af.

De gør sig klar Det var i røg og damp
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Valg
 til

 m
enigh

edsrå
d

Af Valgbestyrelsen ved de  
to menighedsråd

Så nærmer vi os datoen tirsdag 
den 17. september 2024 kl. 19.00, 
hvor der skal være valg til menig-
hedsrådene i henholdsvis Kregme 
og Ølsted sogne. På denne dato 
afholdes valg i hele Danmark til 
ca. 1600 menighedsråd. Valget er 
skriftligt og der kan ikke stemmes 
med fuldmagt. 

Mød op og gør din indflydelse 
gældende!

Frivillig i menighedsrådet:
En sognekirke bliver ledet af et 
menighedsråd. Det er sammensat af 
frivillige, som vælges for en periode 
af fire eller to år. Her i sognene har 
vi haft en 4-årig periode.

Menighedsrådet, der består af 
valgte medlemmer og præsterne, 
udgør den lokale kirkes ledelse, der 
har ansvar for at skabe gode ram-
mer om kirkens liv og vækst.

Dertil har menighedsrådet ansvar 
for kirkens økonomi og er arbejds-
giver for alle personalegrupper 
undtagen præsterne. Menighedsrå-
det spiller også en central rolle ved 
ansættelsen af præster.

Hvad kræver det?
For at blive valgt til kirkens menig-
hedsråd skal du være medlem af 
folkekirken og tilhøre det sogn, hvor 
du ønsker at engagere dig. Du skal 
være myndig.

Rådet mødes normalt en gang om 
måneden. Ud over de faste menig-
hedsrådsmøder er rådets medlem-
mer tit involveret i forskellige udvalg, 
aktiviteter og opgaver i kirken.

I Kregme skal der vælges 8 med-
lemmer og 2 suppleanter

I Ølsted skal der vælges 7 medlem-
mer og 2 suppleanter

Mener du:
At din kirke skal fastholdes som en 
vigtig del af kulturen og samfundet

At din kirke skal skabe rum for et 
åbent og levende fællesskab

At vi skal sikre, at vi sammen kan 
opleve glæden ved sang og musik

Så er det måske lige dig vi mang-
ler i vort menighedsråds fremtidige 
samarbejde.

Har du spørgsmål eller ideer, så er 
du meget velkommen til at kontakte 
Lis Asmussen, kasserer og formand 
for valgbestyrelsen i Kregme på 
mail: lisoghans@privat.dk eller 
mobiltelefon 21 72 76 44 og i Ølsted 
Lili Lyng Madsen, formand på mail 
lili.lyng.madsen@gmail.com eller 
mobiltelefon 20 16 13 64.

Kære Kregme- og 
Ølstedborgere!

Så er der igen 
menigheds-
rådsvalg
Din kirke – dine penge – dit valg
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Rundt om kirken

Præstebyttet  
er på plads
Af Lili Lyng Madsen og Lis Asmussen 
Foto: Jørgen Rasmussen

Sognepræst Lene Flensted Johansen 
er nu efter 1½ års præstebytning 
med Frederiksværk-Vinderød Pa-
storat fastansat i Kregme og Ølsted 
Pastorat i Helsingør Stift pr. 1. juli 
2024. Samtidig er sognepræst Tina 
Folke Drigsdahl fastansat pr. samme 
dato i Frederiksværk-Vinderød 
Pastorat i Helsingør Stift.

Det har været en lang og tung 
arbejdsgang, som endelig er faldet 
på plads.  

I vort sidste nummer nævnte vi, 
at vi regnede med, at den ledige 
præstestilling ved Kregme-Ølsted 
Pastorat kunne besættes lige efter 

sommerferien. Vi har nu fået at vide, 
at der ikke er penge til at ansætte 
en ny præst før efter 1. januar 2025. 
Derfor kan vi ikke præsentere en ny 
præst i dette nummer.

Vores fælles ansættelsesudvalg 
havde udarbejdet annoncen og den 
var også sendt videre til godkendel-
se, men det ser ud til, at der desvær-
re er gået storpolitik i det.

Dette indebærer, at Lene får et 
travlt efterår, hvilket vil medføre, at 
det ikke er alt, der kan blive plads til 
at gennemføre. Lene får hjælp til de 
kirkelige handlinger af sine kollegaer 
fra de andre kirker i kommunen.

En god idé vil være i den kommen-
de tid og frem til vi får en fastansat 
præst at læse kirkeannoncen lidt 

grundigere igennem med hensyn 
til hvem, der har gudstjenesten den 
pågældende søndag.

I kan læse hvad der sker i kirker-
ne på www.kregmekirke.dk eller 
kontakte de to kirkekontorer. For 
åbningstider: Se nærmere i Guiden 
bagerst i bladet.
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Af Hanne Rasmussen 
Foto: Jørgen Rasmussen

Vi fik besøg af Vicky og tre svømmepiger fra 1. holdet i 
Frederiksværk Svømmeklub.

Det er jo sådan, at det er dem, der sørger for omde-
lingen af Rundt om Ølsted. Ølsted Menighedsråd og 
Borgerforeningen/Lokalrådet betaler for udbringningen 
af bladet, og de unge mennesker får pengene.

Der er ca. 30 på holdet, som består af både piger og 
drenge i alderen 13-22 år.

For tiden træner de sammen med Frederikssund 
Svømmeklub, fordi Frederiksværks svømmehal er under 
reparation. Den kan bruges, men skal på et tidspunkt 
lukkes, når den store renovering skal ske.

Frederikssund mangler en træner og låner fra Frede-
riksværk, og Frederiksværk låner deres hal. De har lavet 
et træningsfællesskab, og når de er sammen, hedder de 
Swim Team Nordsjælland. 

Svømmerne hører til i henholdsvis Frederiksværk eller 
Frederikssund. Klubberne har separat økonomi, og det er 
kun svømmere fra Frederiksværk, der får gavn af omde-
lingspengene.

Konkurrencedelen er lagt sammen og de tager på træ-
ningslejr sammen.

Hvad svømmer I? Og hvorfor blev det svømning?
Pigerne fortæller, at de træner seks gange ugentligt; men 
at de faktisk trænede syv til otte gange om ugen sidste 
år.

Alba er 14 år og har gået til svømning hele sit liv. Alba 
har dyrket konkurrencesvømning i godt fem år, hun 
svømmer mest crawl. Hun fremhæver det fantastiske 
fællesskab og det gode i, at man bruger hele sin krop.

Rosa er 13 år, hun startede fordi hendes mor og begge 
hendes søstre svømmede. Rosa var alligevel altid med 
i svømmehallen, så kunne hun lige så godt svømme, 
svømmer crawl, bryst og medley. Rosa har konkurrence-
svømmet i ca. otte år.

Josefine er 18 år, startede med babysvømning og har 
stort set svømmet lige siden. Nu er hun på sit 10. år som 
konkurrencesvømmer, svømmer crawl eller rygcrawl. 
Josefine har dog prøvet andre sportsgrene, men er ikke 
god til noget med bolde. Her bryder Vicky ind og siger, 
at der er stort set ingen på holdet, der kan noget med 
bolde.

Pigerne synes, at træneren er god til at variere deres 
program, det kan godt blive lidt kedeligt, hvis man svøm-
mer det samme hele tiden.
Hvis de svømmer om morgenen er det ca. 2,5 km, og ca. 
5 km om aftenen.

Stævner og præmier
Svømmestævnerne kommer i perioder, fortæller de. Lige 

nu er der stævne tre weekender i træk, ligesom de store 
mesterskaber ligger oven i hinanden. Andre gange går 
der to måneder i mellem. 

Det kommer også an på, hvad man kvalificerer sig 
til, såsom DM. Man skal svømme en bestemt tid for at 
kunne kvalificere sig til mesterskaberne. Det er måske 
ikke alle på holdet, der gør det. Man lægger i stedet nogle 
stævner omkring mesterskaberne, så alle nogenlunde 
følger samme program.

Frederiksværk Svømmeklub vinder ikke så mange præ-
mier til mesterskaberne, der ligger vi omkring midten.  
Vi blev dog nr. fire ved sidste DM, fortæller pigerne. Til 
gengæld tager vi mange til stævnerne.
De små er også begyndt at vinde præmier, så generelt 
klarer Frederiksværk sig rigtig godt.

24 timers svømning
I februar afholdt svømmeklubben 24 timers svømning. 
Josefine og Rosa deltog. Det var virkelig hårdt, siger de; 
men det var også fedt at prøve. Der var lidt pauser ind i 
mellem. Skulle man have mad, måtte man svømme lidt 
længere for at få tid til at spise, og man var i søvnunder-

De seje omdelere 
og svømmere

  Fra venstre: Rosa, Josefine, Alba og Vicky
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skud. Træneren havde dog lagt programmet, så det ikke 
var så slemt om natten, det var nu hårdt alligevel. Men 
nu er det prøvet, læs: Det var nok både første og sidste 
gang!

Er der mange omdelere fra Ølsted?
Nej, lige pt er der ikke så mange svømmere fra Ølsted. 
Det betyder, at der ikke er så mange lokale omdelere.

De tre piger er fra Hundested, Frederiksværk og Kreg-
me. De er alle med til at dele bladene ud, og har været 
med fra starten. Vicky mener, at de startede i 2017. 

Hvordan foregår omdelingen rent praktisk?
Jeg henter bladene hos Per Perschke, fortæller Vicky, som 
mødes med omdelerne bag kirken. Nogle gange deles 
alle blade ud om lørdagen efter træningen. Så er der 
ofte kage bagefter, det skader jo ikke, at man gør det lidt 
rart. Nogle går to og to. Det er hyggeligt, så kan de gå og 
småsludre. Hvis nogen ikke kan om lørdagen, henter de, 
eller deres forældre, blade hjemme hos mig.

Hvordan fordeles pengene?
Der er 22 ruter, forklarer Vicky. Man får point for at dele 
en rute ud. Når man skal på træningslejr bliver pointene 
omsat til penge, så de får et tilskud til træningslejr, udstyr 
eller andet. Det betyder at dem der har delt blade ud får 
de fleste af pengene. Der går dog også nogle penge til 
fælles arrangementer. 

F.eks. skal 1. holdet, altså bl.a. Alba, Josefine og Rosa på 
træningslejr i Tyrkiet i 10 dage i efterårsferien, de får et 
tilskud til rejsen. Det er en pakkerejse med All Inclusive 
og de kan svømme udendørs. Det sker almindeligvis kun 
hvert andet år, at de tager så langt væk, da det jo er ret 
dyrt.

Forårets træningslejr foregår i Skive og er for hele klub-
ben. Her går nogle af omdelingspengene også til, da det 
er for alle. Det er hyggeligt, man bor på vandrehjem, så 
det er en helt anden pris.

Der er kørselsordninger, forældrene skiftes til at køre, 
både til træning og stævner. Men når de skal til Skive 
lejer de en bus.

Hvad er især godt ved Frederiksværk Svømmeklub?
De er enige om, det er det gode kammerat- og fælles-
skab, og at alle tager hånd om hinanden. Her passer de 
store på de små. Pigerne fornemmer det helt tydeligt, 
når de er til stævner. I de store klubber er det ofte sådan, 
at alle er sig selv nærmest. 

Er det dyrt at svømme på jeres niveau?
Ja, siger de samstemmende, det er ret dyrt. Det skyldes 
også, at trænerne er fastansatte og aflønnede.  Der skal 
betales kontingent og for at deltage i stævner og lejre. 
Heldigvis får de også sponsorpenge. Og de er glade for 
det tilskud, de får fra Rundt om Ølsted.

Hvad bringer fremtiden?
Alba vil i gymnasiet og senere uddanne sig til læge. Hun 
regner med fortsat svømme på højt plan.

Josefine bliver student til sommer, skal have et sab-
batår og derefter nok studere et eller andet. Hun vil 
svømme et år endnu, og vil så se tiden an.

Rosa ved ikke endnu, hvad hun vil efter skolen, men vil 
fortsat svømme på samme niveau.

Hvad er Vickys rolle?
Jeg har selv svømmet meget og har tre piger, der alle er 
svømmere. Nu står jeg for uddelingen af bladene, men 
har siddet i bestyrelsen i en del år, pt er jeg suppleant. 
Der er også meget frivilligt arbejde i det. F.eks. er man 
forpligtet til at være dommer ved stævner. Vi skal have 
tre dommere med pr. dag, vi er af sted. Det er forældre-
ne, der får en dommeruddannelse. 

Ofte får jeg lov til at komme med på træningslejre 
som holdleder. Det holder jeg meget af. Pigerne falder 
ind: ”Du har altid været ’holdets mor’! Du tager dig altid 
meget af os alle.”

Redaktionen siger tak til Vicky og alle jer seje omdelere 
for det store arbejde I gør.

I Noord, Nørregade 38
3300 Frederiksværk

www.bog-ide.dk
+45 4752 4001 - 4686@bogpost.dk

• krimi- og skønlitteratur
• børne- og ungdomsbøger
• brætspil for børn og voksne

• kontorartikler
• tips og lotto
• landbrugs- og varelotteriet
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Af Onsdagsteamet 
Foto: Jørgen Rasmussen

Vi håber, I alle har haft en god sommer.
Onsdagsteamet er klar igen efter en dejlig sommerfe-

rie. Vi håber at se alle jer trofaste deltagere og mange 
nye i den kommende sæson.

Der vil som altid være mulighed for en god snak, spille 
kort, strikke, hækle eller hvad man nu har lyst til. Måske 
kommer der et lille foredrag en gang i mellem, det kan 
komme som en overraskelse.

Der er stadig mulighed for at købe en kop kaffe og 
måske et stykke kage til for en 10’er.

Det er i Rytterskolen. Det er hver onsdag kl. 10-12. Der 
er ingen tilmelding og ingen binding. Du skal ikke være 
medlem af noget som helst, bare mød op, tag det gode 
humør og naboen med.

Vel mødt.

Onsdagscafeen
er klar igen 21. august kl. 10

Af formand Gitte Pløhn

Da Ølsted & Omegns Folkedanserforening blev opløst, 
skyndte linedanserne i Ølsted at lave en ny forening. Det 
skete på en stiftende generalforsamling den 26. marts 
2024.

Vi har nu en ny bestyrelse med masser af gå på mod og 
vores dejlige instruktør Lotte har valgt at blive hos os. 

Linedance i dag er ikke cowboystøvler og hat, vi danser 
til al slags musik. Vores håb/ønske er at udbrede glæden 
ved at bevæge sig til musik og derved udvikle socialt 
samvær og trivsel. Og en fordel ved linedance er, at man 
ikke behøver en dansepartner, så kom og prøv.

Ølsted Linedance
i nye klæder

I sæsonen 2024/2025 tilbyder vi flg. hold med opstart 3. 
og 5. september 2024:

Tirsdag i Sundhedsafsnittet på Ølsted skole
Hyggehold  16:00 - 17:25
Begynder 17:30 - 18:55
Begynder +  19:05 – 20:30

Torsdag i den lille sal i hallen Ølsted skole
Let øvet  17:30 – 18:55
Øvet   19:05 – 20:35

Hele september måned danser man gratis. 
Hvis du ikke har prøvet linedance før, vil vi anbefale 

begynderholdet.
Vel mødt, alle er velkomne.
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Afskrift: Hanne Rasmussen

Uddrag af Julemærkehjemmet Skælskørs kogebog, 
bringes med tilladelse af forstander Birgitte Dybkjær, 
Kildemose.
Kogebogen kan købes ved henvendelse til Kildemose.

Madmuffins 
8-10 stk. De er gode til frokost og i madpakken

Ingredienser:
2 æg
100 g hakket spinat (frisk eller frost)
35 g havregryn
60 g hvedemel
60 g grahamsmel
1 tsk bagepulver
1 tsk oregano
Lidt revet muskatnød
50 g revet cheddar 31% fedt (alternativ hytteost)
150 g græsk yoghurt 2% (eller anden neutral yoghurt)
0,5 dl vand
Knivspids peber
½ tsk salt

Madopskrift

Fremgangsmåde:
Varm ovnen op til 180 grader.
Sigt mel og bagepulver i en skål.
Tilsæt havregryn, oregano, muskatnød, salt og peber.
I en anden skål piskes æg, vand og yoghurt til en ensartet 
masse.
Hæld blandingen langsomt over melblandingen under 
piskning. Pisk indtil ingredienserne er godt blandet.
Hæld spinat og ost i dejen. Rør igen rundt indtil alt er 
godt blandet.
Fordel dejen i 9 muffins forme og bag dem i 20-25 
minutter.
De færdigbagte muffins stilles til afkøling på en bagerist.
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Det sker i og  
omkring kirkerne

Af Lis Asmussen og Hanne Rasmussen - foto: Maria Schou Petersen og Jørgen Rasmussen

Ølsted
Ølsted Kirke skal kalkes og lukker 
i ca. 2 måneder fra 4. november.
Der bliver ingen Familiegudstjene-
ster i efteråret, da vores præst Lene 
Flensted Johansen holder en hårdt 
tiltrængt ferie i den uge i september, 
hvor vi plejer at starte sæsonen op, 
og kirken er lukket i november.

Til gengæld bliver der en fami-
liehøstgudstjeneste søndag den 
29. september, evt. søndag den 6. 
oktober (afhængig af hvornår æbler-
ne er modne). Det vil blive kl. 10.30 
i Kregme og kl. 14.00 i Ølsted. Om 
det bliver samme dag i begge kirker 
vides ikke endnu.

Efter gudstjenesten vil der være 
hygge og forskellige aktiviteter i 
Rytterskolen. Hvis I, kære læsere, vil 
donere frugt, blomster eller andet, 
så kan vi lave en auktion, hvor det 
indkomne beløb går til Sognets 
Julehjælp.

Se hvilken dag det bliver på Kirke-
siden i Halsnæs Avis eller på kirkens 
hjemmeside, når vi nærmer os.

Den sidste gudstjeneste i Ølsted 
Kirke inden kalkningen bliver 
allehelgensdag søndag den 3. 
november. Herefter vil alle gudstje-
nester og kirkelige handlinger foregå 
i Kregme Kirke. Der vil kun være én 
gudstjeneste, som formentlig bliver 
kl. 10.30. Også det vil fremgå af 
Kirke- og hjemmeside.

Vores julekoncert må desværre 
aflyses. Vi håber, vi kan lave den til 
en forårskoncert

Vi glæder os alle til at se den flot 
nykalkede kirke.

Rytterskolen

Rytterskolen lægger ud med Sogne-
udflugten torsdag den 12. septem-
ber. Vi mødes i Rytterskolen kl. 8.00 
for betaling, bussen kører 8.30.

Vi skal se Højby Kirke i Odsherred, 
derefter frokost på Højby Kro. Der 
serveres et Stjerneskud og en øl, 
vand eller et glas vin.

Mætte og veltilpasse kører vi til 
Hempels Glasmuseum (Anneberg). 
Vi får en kort introduktion om sam-
lingen, hvorefter der er tid på egen 
hånd.

På vejen hjem kører vi indenom 
Hørby Færgekro hvor kaffen venter os.

Forventet hjemkomst kl. ca. 17.30.
Turen koster kr. 400,00 alt inkl. 

som betales på dagen kontant eller 
med MobilePay.

Turen er udsolgt; men man kan 
komme på venteliste. Kontakt Ruth 
eller Hanne.

Vedr. foredragene i  
Rytterskolen: 
Det er den anden torsdag i måne-
den kl. 14.00-16.00. Det er nødven-
digt at tilmelde sig, hvis man ikke vil 
risikere at gå forgæves. Brandmyn-
dighederne tillader kun 80 personer 
i lokalet.

Man tilmelder sig til Ruth på tlf. 47 
74 95 35, mail: rut-hpl@youmail.dk 
eller til Hanne, tlf. 47 74 95 84, mail: 
1308hanne@gmail.com Bemærk 
venligst, at det er fastnetnumre, 
man kan ikke sende sms.

Det koster kr. 50,00 for kaffe, kage 
og foredrag. Der betales ved indgan-
gen kontant eller med MobilePay. 
Hvis der er ledige pladser, sælges de 
ved indgangen.

Hvis du bor i Ølsted eller Kregme 
sogn kan du benytte kirkebilen til 
alle arrangementer i kirkerne, Ryt-
terskolen og Konfirmandstuen. Se 
Guiden bag i bladet, hvordan du gør.

Vi starter igen torsdag den 10. 
oktober med Anders Wejrup.
Hvis du hørte om sammenbruddet 
i Nordisk Fjer og Efterspillet, så ved 
du at Anders Wejrup er en fremra-
gende og humoristisk fortæller.
Nu skal vi høre om ”100 års Dan-
markshistorie om banditter i 
habitter, kjoler og ordener”

Kirken har fået fire nye, smukke  
brudestole.
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Økonomisk kriminalitet og 
sammenbrud i Danmark 
gennem de seneste mere 
end 100 år med fokus på 
prominente, omfattende 
og spektakulære sager i 
såvel erhvervslivet som i 
det offentlige. 

En rejse ind i menne-
skers magtbegær, drøm-
me, fristelser og bedrag. 
Der sættes tillige fokus på 
de ofte store menneskeli-
ge og økonomiske om-
kostninger, som økono-
misk kriminalitet har for et samfund. 

En spændende, rystende og dramatisk 100 års histo-
risk tur fra storbedrageren og ludomanen justitsminister 
P.A. Alberti, Gullaschbaronen Harald Plum, Landmands-
bankens sammenbrud og videre frem gennem årene til 
PFA-sagen, Stein Bagger, Britta Nielsen m.m. fl. 100 år 
senere. 

En oplevelsesrig og fantastisk fortælling om en mang-
foldighed af banditter i habitter, kjoler og ordener.

Torsdag den 14. novem-
ber får vi besøg af Tom 
Hansen fra Café Exit.

Han vil give os et 
”Foredrag om en tur bag 
tremmer og den svære 
vej tilbage”.

I december 2018 havde 
vi besøg af Fangekoret, 
som lavede en fantastisk 
koncert i kirken.

I marts 2023 inviterede 
lederen af Fangekoret 
Louise Adrian os til ”at 
komme med ind bag mu-
rene”. Louise fortalte også 
om Café Exit.

Vores sidste foredrag handlede om økonomisk krimi-
nalitet - i dag får vi besøg af Tom Hansen, som arbejder 
i Café Exit. På den måde kommer vi måske hele vejen 
rundt.

Tom fortæller om ”den ene fejl”, der kostede en dom 
på syv års fængsel.

Han fortæller om de udfordringer, tanker og problema-
tikker der følger med en fængselsdom, når man som en 

ganske almindelig mand havner i fængsel.
Tom Hansen er nu løsladt og giver os et indblik i livet 

bag tremmer og Café Exits arbejde.

Hvad er Café Exit? 
Dem, der står bag, forklarer det sådan: Café Exit er en 
organisation, som hjælper indsatte og tidligere indsatte med 
at vende tilbage til samfundet og undgå at falde tilbage til 
kriminalitet. I det arbejde møder vi mennesker, hvis fælles-
nævner er, at de har afsonet en dom, men som derudover 
er vidt forskellige, har forskellige baggrunde, muligheder, 
udfordringer og drømme.

Mange af dem har spændende historier, erfaringer og 
indsigter, som de gerne vil dele med deres medborgere.
  

Kregme
Aktivitetsudvalget tilbyder følgende foredrag i Konfir-
mandstuen, Frederikssundsvej 14:

Bibelen
Med følgende foredragsholdere:
Sognepræst Sørine Godtfredsen onsdag den 25. sep-
tember kl. 19.00
Lektor, ph.d. Søren Holst 
onsdag den 23. oktober kl. 19.00
Professor, dr. Theol. Mogens Müller tirsdag den 19. 
november 2024
Ingen tilmelding!

Vores julekoncert er også på plads. Lørdag den 30. 
november kl. 16.00 får vi besøg af Musica Ficta. Koret/
bandet har tidligere besøgt os i 2019.

Nærmere herom i næste nummer.

Allerede nu kan vi oplyse, at vi har aftalt et foredrag med 
overlæge Ole Hartling, tidl. formand for Etisk Råd, om 
aktiv dødshjælp tirsdag den 21. januar 2025 kl. 19.00. 
Mere herom i næste nummer.

Anders Wejrup

Tom Hansen. Pressefoto 
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Tekst og foto: Fie Wackers

Det lune vejr lod vente på sig, men 
alligevel blev omgivelserne mere 
og mere grønne. Forårsblomsterne 
sprang ud, og vi cyklede i skoven for 
at se på alle de smukke anemoner. 
Vi såede popcornkerner, som senere 
viste sig at blive til flot græs, og gik 
på jagt i haven efter myrer, marie-
høns og alle de andre små dyr, som 
kom frem fra deres vinterskjul.

I starten af maj drog de børn, som 
var fyldt 2 år, afsted med tog mod 
København, vi skulle ind og se en te-
aterforestilling på Anemoneteateret. 
Det var fortællingen om Mariehønen 
Evigglad, og hendes små venner: 
Søren Snegl, bierne, musen Musse, 
larven og frøen. En forestilling tilpas-
set de helt små, og sikke en succes 
det var. Bagefter var der madpakker 
og leg på en nærliggende legeplads, 
inden turen igen gik hjem med S-tog 
og lokalbane. 

I maj fejres over hele landet 
Dagplejens Dag, og vi mødtes 
derfor med vores øvrige kollegaer 
i vores legestue på Skåninggårds-
vej i Kregme. Til at deltage i dagen 

var børnenes bedsteforældre også 
inviteret, og tiden gik med at klappe 
sæbebobler med fluesmækkere, så 
solsikker og så skulle vi synge. For 
gennem længere tid har dagplejerne 
modtaget undervisning fra Sangens 
Hus, således er vi godt rustet til at 
afholde en sang-samling efter et helt 
bestemt mønster, til glæde for både 
børn og voksne. Sang-samlingen 
var også denne gang en succes, og 
dagplejerne blev alle certificerede og 
modtog et diplom.

Rundt omkring i dagplejehjemme-
ne bruges tiden på mange forskelli-
ge aktiviteter som styrker børnenes 
leg og læring. F.eks. dyrkes kartofler 
for at lære om ”fra jord til bord”, 
vi udfordrer grovmotorikken ved 
balanceleg og finmotorikken med at 
lave sanseflasker, og vi dyrker relati-
oner og rollelege.

Nu nærmer sig sommerferien med 
raske skridt, og vi har alle brug for 
en pause fra hverdagen, få slappet 
godt af, og nyde nærvær med fami-
lien, inden vi tager hul på sidste del 
af 2024. 

God sommer til alle.

Dagplejen

Foråret kommer,  
solen skinner og  
oplevelserne står i kø
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Tekst og foto: Lis Asmussen

Vi har tidligere nævnt, at vi ikke 
bringer nekrologer over afdøde per-
soner ud fra devisen: Ingen nævnt, 
ingen glemt.

Nu gør vi så alligevel en undtagel-
se, fordi:

I sidste nummer af Rundt om 
Ølsted havde jeg et meget fyldest-
gørende interview med Brian og 
om Brians arbejde som graver og 
kirketjener. Desværre døde Brian 
2. pinsedag efter kort tids alvorlig 
sygdom.

Personalet på kirkegården havde 
en dag inviteret mig til kaffe i skur-
vognen, så vi sammen kunne finde 
nogle ord, vi kunne mindes Brian 
med.

Det første personalet sagde var: 
”Han er savnet ”. Brian sørgede 
godt for de øvrige både på kirke-
gården og i kirken. Brians motto: 
Glad på arbejde og glad når vi går 
hjem. Brian var meget omsorgsfuld 
og passede på sit personale. Man 
skulle ikke være tynget af noget. 
Brian havde et utrolig stort hjæl-
pegen. Brian havde mange gode 
ideer, selv om han gik stille med 
det og lod os andre komme til orde 
først.

Personalet på kirkegården beder 
om, at brugere af kirkegården vil 
bære over med dem, da de måske 
ikke helt når det, de plejer, fordi 
der mangler en fuldtidsgraver hen 
over sommeren. Stillingen som 
graver vil snarest blive slået op.

Brian - graver på Kregme  
Kirkegård – er her ikke mere

Af Jesper Theilgaard 
Illustration: Jytte de Mylius 
Afskrift Hanne Rasmussen

Korttidsvarsler:
De mest sandfærdige af varslerne 
findes blandt de kortfristede med 
en tidshorisont på omkring et døgn. 

Skybilledet og vinden vil typisk 
kunne fortælle om det kommende 
vejr.

Dug er små vanddråber, som dan-
nes på jordoverfladen og på overfla-
den af buske, træer og andre gen-
stande, som i nattens løb udstråler 
energi til verdensrummet. For det 
er netop det, der skaber grundlaget 
for dugdannelse. Der er to primære 
betingelser, som skal være opfyldt, 
for at der dannes dug.

Det skal være overvejende skyfrit, 
og luften skal være fugtig. Så længe 
der ingen skyer er til at holde på 
varmen, vil enhver overflade afgive 
energi til verdensrummet uden at 
modtage noget til gengæld. Derfor 
falder temperaturen på overfladen, 
og den luft, som ligger oven over, vil 
tilsvarende blive afkølet.

Denne afkøling kan føre til, at 

luften bliver mættet med vand-
damp, hvorefter den overskydende 
fugt sætter sig som små dråber på 
spidse genstande eller ujævnheder. 
Hvis fugten ikke kommer hurtigt nok 
væk fra luften, vil der dannes tåge, 
så dug er faktisk med til at forhindre 
tågedannelse.

Det klare vejr ser vi meget ofte 
om natten i højtrykspræget vejr, og 
da højtryk ofte ligger mere end én 
dag, kan nattedug sagtens betyde 
godt vejr den følgende dag. Men 
hvis der dannes meget dug, er det 
til gengæld tegn på, at luften er 
meget fugtig, som den i reglen er på 
vestsiden af højtryk, hvor vinden er i 
syd og trækker fugtig luft op sydfra. 
Det vil ofte betyde, at højtrykket er 
på vej væk og mere ustadigt vejr på 
vej, så mundheldet hører ikke til de 
mest sikre.

Sandhedsværdien af hvert varsel 
er bedømt på en skala fra 1 til 5, 
med 5 som det ’sandeste’, skriver 
Jesper Theilgaard – dette varsel er 
bedømt til 3 på skalaen.

Ovennævnte er et uddrag af Jes-
per Theilgaards bog: ”50 vejrvarsler 
der (måske) virker” og gengivet med 
tilladelse af Jesper Theilgaard.

Vejrvarsel:

”Nattedug lover  
smukt vejr næste dag”
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Af Hanne Rasmussen 
Foto: Jørgen Rasmussen

Der skal snart være fest i Ølsted 
Sogn Jagtforening som fylder 90 
år. Jeg mødtes med formanden 
Keld Hjort Olsen for at høre lidt om 
foreningen. Han fortæller, at han 
samtidig har 20års jubilæum som 
formand. Så der er virkelig noget at 
fejre.

Foreningen blev stiftet den 7. 
september 1934 på Hotel Ørgaard 
(den nuværende Ølsted Kro). Det 
må siges, at det er en meget stabil 
forening. Første gang man revidere-
de vedtægterne var i 1975, det er så 
sket nogle gange siden. Der er heller 
ikke de store udskiftninger i besty-
relsen. 

Medlemstallet har også været ret 
konstant i mange år. Foreningen 
har ca. 80 medlemmer, både ældre 
og yngre. De er lokale og udenbys, 
endda nogle fra København. 

Keld fortæller, af foreningsjagter 
er rævejagter, og de foregår i lokal-
området, altså i Halsnæs Kommu-
ne. D.v.s. nu er de også begyndt at 
afholde jagt i Skævinge. Ræve må 
skydes i november, december og 

januar. De to første jagter er altid 
lokale, den sidste er forskellige 
steder på Arrenæs. Et af stederne 
er i området, hvor violinisten Tutter 
Givskov boede (Tutter døde i starten 
af 2023. Torsten Schnieber havde et 
interview med hende i nr. 24, 2018, 
red.). Vi besøgte altid Tutter, når vi 
var på jagt der, siger Keld. Hendes 
mand, komponisten Egil Harder, 
var en ivrig jæger. Tutter forærede 
os flere af Egils ejendele, bl.a. hans 
jagttaske.

Som nævnt skyder vi ræve for-
uden krager og skader i forenings-
regi. Som oftest ønsker dem, der 
har jagtområdet at beholde rådyr og 
fasaner til sig selv, når de afholder 
jagt for deres egne selskaber.

I et tidligere nummer var der en 
artikel om Ølsted Jagthornsblæsere. 
De har været en del af Jagtforenin-
gen. Nu er de en underafdeling af 
os. Vi bruger jagthornsblæserne til 
at blæse Jagt begyndt, Jagt forbi og 
selvfølgelig Frokostsignalet, når vi 
har jagt, og blæserne har tid. Det er 
nu altid så festligt, siger Keld.

Jagtforeningen er meget glade 
for at kunne benytte Forenings-
huset. Før vi havde den mulighed, 

blev bestyrelsesmøderne holdt i 
barakkerne, som lå foran skolen, og 
senere hjemme privat. Vi har mange 
ting som gaver, pokaler og andet. 
Det kneb med opbevaringsplads. En 
del stod hjemme hos vores tidligere 
formand Mogens Mathiasen. Det er 
dejligt, at vi nu kan have det hele på 
ét sted.

En gang om året afholder vi ler-
dueskydning med en transportabel 
skydevogn, som vi deler med de 2 
andre jagtforeninger på Halsnæs, 
det foregår i grusgraven på St. 
Havelsevej. Der er instruktør på, så 
det er tilladt for alle, der har lyst til 
at prøve. Det er med jagtgevær og 
på baner godkendt af politiet. I 2022 
satte vi det på Facebook for første 
gang, fortæller Keld. I løbet af fem 
minutter havde 20 tilmeldt sig. Det 
må da siges at være en succes. Vi 
griller pølser, det er vældig hyggeligt.

I år er det lørdag den 7. septem-
ber. Samme dag afholder vi en 
uformel reception i grusgraven på 
St. Havelsevej kl. 10.00-15.00 i anled-
ning af 90års jubilæet.

Vi vil meget gerne have nye 
medlemmer. Man kan finde os på 
Facebook og på vores hjemmeside: 
oelstedjagt.eu

Man er altid velkommen til at 
ringe til mig, Keld Hjort på tlf. 24 24 
77 31. 

Bladet ønsker tillykke med jubilæ-
et. Vi siger tak for snakken og håber, 
I får en hyggelig reception.

Ølsted Jagthornsblæsere ved 
Landbyfesten i 1983

Foreninger

Ølsted Sogn  
Jagtforening

Formand Keld Hjort
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Konfirmation i Kregme Kirke
Lørdag den 27. april
Sognepræst Lene Flensted Johansen

 

Konfirmationer i Ølsted Kirke
 Kr. Himmelfartsdag den 9. maj
Sognepræst Lene Flensted Johansen
Foto: Maria Schou Petersen

Den 16. juni
Barn: Emmelie - Mor: Anja Vestberg 
Far: Emil Baunegaard

Dåb i  
Ølsted Kirke
Foto: Maria Schou Petersen

Kl. 11.00:
Jonas Bror Hoffmann Fensholm, 
Lauge Wedel Asmussen, Ludvig 
Paaske Schneider, Magnus Gaards-
vig Holt, Nicki Vesterskov Krumbæk 
Hansen, Valdemar Gerner Hansen

Kl. 12.30:
Ellen Ingeborg Birk Hansen, Emily 
Gundelach Røssel, Ida Agertoft 
Brønnum, Jaqueline Monique Lende 
Deleuran, Kamille Raun Tordrup, 
Lotte Vølund Hennings, Mia 
Reinholdt Krogsbøll, Natasja Lou-
ise Rasmussen, Kasper Daugaard 
Jørgensen

Kl. 14.00:
Amalie Kusk Frandsen, Janissa Jane 
Bauson, André Couneau Solhøj, An-
dreas Winther Olsen, Andreas Wittig 
Haugaard, Nicki Edelhardt Sørensen, 
Silas Levin Munthe

Leah Helena Skafte, Lykke Palmquist Kyster, Malou Wagner Nielsen, 
Nanna Sofie Larsen, Rosa Nørgaard, Mikkel Petersen, Silas Schomburg 
Belegic, Samuel Miguel Skou Nielsen
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  Rdl.
Forandret 2 bud samt ferniseret de 10 bud ................................................  2,24
Gjort en ny næse på røveren samt strakt hans finger ...............................  1,02
Oppudset Pontius Pilatus samt sat ny pelsværk
på hans krave, ferniseret ham forfra og bagfra ......................................... 17,09
Sat nye vinger på englen Gabriel og overstrøet hans fjer .......................... 1,30
Udvidet himmelen og tilsat adskillige stjerner ............................................. 1,10
Forbedret den hellige Magdalene, som var aldeles fordærvet .................. 5,00
Forsølvet Judas’ penge ...................................................................................  2,04
Efterset de kloge jomfruer samt overstrøget dem her og der ..................  1,08
Sat nyt hår på den kyske Susanne samt sko på hesten for
Elias’ vogn og ligeledes betegnet vejen til himmelen .................................  3,24
Ferniseret Potifars hustru ..............................................................................  4,12
Gjort Verdens ende et stykke længere, da den var for kort ....................... 3,19
Renset Det Røde Hav for flueskarn ............................................................... 3,07
  ____________
  Rdl.   44,48

Betalt den 13. 3. 1790
Sign.: Oluf Lassen
Malermester i Skave

PS
1 rigsdaler = 96 skilling.
Der er en regnefejl, jeg får det til 44,49, 
så han har snydt sig selv for en skilling.

Tekst og foto: Mads Vergo

Vidste du, at Ølsted gymnastikafdeling sidste år startede 
et nyt herrehold op? Det er et hold kun for mænd, der 
gerne vil røre sig og have det hyggeligt på samme tid. 

Hvad laver vi: En almindelig times træning vil bestå af 3 
”faser”. Noget let opvarmning, det kan være let løb, 10-15 
Jumping Fitness, forskellige lette øvelser eller noget helt 
fjerde. Efter opvarmning laver vi ofte en eller anden form 
for styrketræning, mobilitetsøvelser, Tabata, badminton 
eller noget andet sjov ”motions leg”. Til slut hygger vi os 
gerne med lidt Floorball eller noget fodbold.

Og OFTE er der en kold øl eller sodavand sammen med 
en sludder for en sladder på bænken, inden vi tager hjem.

Så send din mand, kæreste, kammerat eller nabo op i 
Ølsted Hallen mandag aften, til en god hyggelig (og hård) 
times tid hen over efterår, vinter og forår.

Husk en drikkedunk og håndklæde, vi får sved på pan-
den. 

Tilmelding via www.oelsted-if.dk/gymnastik-kontingent

Herreholdet  
hos Ølsted IF

Da Skave-Maleren  
ferniserede de 10 bud

En usædvanlig kirkeregning  
fra 1790

Et gammelt avisudklip, formentlig 
fra Frederiksborg Amts Avis

Afskrift: Hanne Rasmussen

(Rdl. er rigsdaler, red.)
Chr. Søgaard, Stauning, er under et 
besøg i Viborg kommet i besiddelse 
af denne afskrift af en regning, 
udstedt til Skave Kirke i 1790 af 
malermester Oluf Lassen i Skave:

Hyggehjørnet
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Af Henriette Reimers og Eva Myren 
Foto: Jørgen Rasmussen

Fra i år har bestyrelsen bag Ølsted Borgerforening taget 
over fra folkedanserne, som i en lang årrække har stået 
for arrangementet af det hyggelige julemarked i Ølsted 
Hallen. 

Julemarkedet vil fremadrettet komme til at ligge en uge 
før 1. søndag i advent, i år bliver det derfor d. 24. novem-
ber kl. 10-15.

Vi håber på folk fra nær og fjern vil komme og tage del 
i julehyggen, købe lækkerier til julebordene, finde gaver 
til julekalender, adventsgaver, værtindegaver og julega-
ver. Folk kan som vanligt forvente at møde boder med 
håndlavede og/eller julerelaterede varer. Derudover har vi 
besluttet, at markedet i år bliver udvidet med et område 
med loppestande der kan sælge legetøj, tøj eller andre 
fine sager, som er i en sådan stand, at de er værd at give 
videre, og på den måde bidrage til en bæredygtig jul i 
Ølsted. 

Der vil også blive lavet en kreabod, hvor børn i alle aldre 
kan hygge sig for en stund.

Ansøgningen til standene er allerede åben, du kan se 
mere via Borgerforeningens Facebook og hjemmeside 
www.3310borgerforening.dk  om hvordan du kommer i 
betragtning til en stand. 

Vi arbejder på højtryk på at få alle detaljer på plads og 
glæder os til at kunne komme med mere info i løbet af 
efteråret.

Julemarkedet genopstår  
i nye klæder
Søndag den 24. november
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Tekst og foto: Personalet på Kildemose

Lokalpolitiker Mathilde Powers 
aflagde Julemærkehjemmet Kilde-
mose besøg på en dejlig sommerdag 
den 24. juni.

Her fik Mathilde Powers overrakt 
11.635 underskrifter, som de fem 
julemærkehjem har samlet ind for 
at få mobning ud af skolegården og 
trivsel på skoleskemaet.

Tak til jer, der allerede har skrevet 
under. Vi håber, det hjælper.

Gensynsfest 
30. aug. kl. 15.00-19.00

Så er der atter Gensynsfest på 
Kildemose. Kom og gense Kildemose 
og dine venner. Det bliver så hygge-
ligt.

Boden har åben med snack og 
drikke. Der bliver tændt op i grillen, 
så tag endelig din aftensmad med, 
så kan alle spise sammen på græs-
plænen.

De voksne på Kildemose vil stå for 
hyggelige aktiviteter. Kom med dit 
gode humør, så får vi en festlig dag 
ud af det.

- og en politiker kom på besøg

Kildemose holder gensynsfest
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Af Hanne Rasmussen 
Foto: Jørgen Rasmussen

Det er altså vores egen Lars Larsen, 
formanden for Ølsted Idrætsfor-
ening. Jubilæet var faktisk i april, så 
bladet er beklageligvis lidt sent ude.

Lars Larsen er 51 år, elektriker, 
gift med Hanne og de har to voksne 
sønner. Det er en fodboldglad fami-
lie. Hanne har spillet og drengene 
gør det, når de altså ikke er skadet. 
Begge drenge har været trænere og 
hjælper til i foreningen, når de har 
tiden til det.

Lars flyttede til Ølsted med sin 
lillesøster, far og mor som treårig, så 
man kan vel godt kalde ham indfødt.

Faderen blev hurtigt fodbold-
træner i ØIF, Lars var altid med på 
fodboldbanen, og begyndte at spille 
fodbold, så snart han var gammel 
nok, foruden at han hjalp til hvor der 
var behov. Lars var kun 14-15 år, da 
han blev fodboldtræner. Så jo, han 
har lært det fra barnsben.

Da der manglede en i fodboldud-
valget, gik han ind i det. For ca. 20 
år siden kom han i bestyrelsen, var 
fortsat træner og spillede fodbold.

For godt tre år siden stoppede han 
som fodboldtræner, ligesom han 
ikke selv spiller mere p.g.a. et dårligt 
knæ. Han håber, han kan komme i 
gang igen.

Lars var næstformand i fire år, da 
den tidligere formand, Per Perschke, 
gik af til generalforsamlingen i april 
2014, og Lars tog over. Det blev en 
naturlig glidende overgang.

Hvordan går det i idrætsforeningen?
Overordnet set går det godt, siger 
Lars. Vi kunne godt bruge nogle 
flere drenge til at spille fodbold. Det 
er som om lysten mangler. Der er 
så mange andre tilbud, der trækker, 
ikke mindst pigerne når drengene 
bliver omkring 14-15 år. Sådan har 
det altid været.

Men vi er blevet mere sårbare, for-
di der er blevet lavet om på holdene. 
I dag hedder det f.eks. U14. Det 
betyder, at dem der er 14 og 13 skal 

spille på det hold. Før havde man 
to-tre årgange på et hold, så var der 
flere drenge at tage af.

Men det ser ud til at blive bedre, 
forsætter Lars. Der render mange 
små rundt på banen nu, så det skal 
nok komme.

Vi har rigtig mange seniorspillere, 
d.v.s. dem over 35, der er nok ca. 
40 spillere. Mange af dem er faktisk 
tilflyttere, så det er jo rigtig dejligt, at 
de deltager i foreningslivet.

Pigefodbolden går rigtig godt.
Gymnastikafdelingen går strygen-

de. Især seniorholdet mandag for-
middag, de er omkring 60 deltagere, 
og der kommer stadig nye til. Birthe 
Hansen har været en virkelig kapa-
citet som træner gennem mange år. 
Birthe fik i 2023 ”Årets Lederpris”.

Badminton kører fint, mens Kro-
ket- og cykelafdelingen lider under, 
at medlemmerne er ældre. Der 
kommer ikke nye til, det er ærgerligt.

Vi har prøvet med nye afdelinger 
som Floorball, Basketball og dans; 
men der var ikke tilslutning.

Antallet af medlemmer har været 
nogenlunde konstant de sidste 
10-15 år, vi ligger mellem 400 og 
500. Det må vel siges at være meget 
godt i sådan en lille by; men vi vil da 
gerne have flere.

Corona var hårdt, som for alle 
andre. Især fordi forsamlingsantallet 
blev ændret hele tiden. Vi brugte 
oceaner af tid på at skrive til med-
lemmerne om, hvordan reglerne nu 
var. Det var lige så hårdt at få det 
hele i gang igen.

Men den gjorde også noget godt, 
vi blev tvunget til at gøre tingene 
på en anden måde. F.eks. holder 
vi færre fysiske møder. Nu klarer 
vi meget af det på Messenger eller 
sms. Beslutninger kan tages meget 
hurtigere og det sparer tid.

Hvor mange er der i hovedbestyrelsen?
Vi er fem, men burde være syv. Det 
er svært at lokke folk ind i en besty-
relse. Jeg har en god bestyrelse, og 
der har ikke være megen udskiftning 
i min tid som formand.

Mange ting er blevet mere be-
sværlige, bureaukratiske om man vil. 
Der er kommet så mange nye regler.

Jeg ville rigtig gerne, at der var en 
fra hvert udvalg i bestyrelsen. Det 
ville gøre alt nemmere og hurtigere.

Er det nemmere at få folk med i 
udvalgene?
Det er meget forskelligt. Fodboldaf-
delingen har mange i deres udvalg, 
der er både aktive og tidligere 
spillere. 

Gymnastikken fik tre nye ind. Jo 
flere folk der er i bestyrelse og ud-
valg, jo mindre er der at lave for den 
enkelte.

I har fået udendørs bar?
Ja, det er en udendørs kantine med 
en kæmpestor terrasse. Det har væ-
ret et stort ønske i mange år, at der 
var et udendørs sted ved kampe. 
Det er til glæde for alle foreningens 
medlemmer.

Det er fodboldafdelingens fortje-
neste. De har lavet sponsorkontrak-
ter, skaffet pengene og bygget den, 
så foreningen har ikke lagt penge i 
den. 

Lars Larsen har haft 
10-års jubilæum

Lars Larsen
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Fodbold- og gymnastikafdelingen 
er de største og mest dynamiske 
afdelinger. De er rigtig gode til at 
komme med forslag og ideer. Gym-
nastikafdelingen har f.eks. skaffet 
penge til nye redskaber og medvir-
ket til ombygninger i hallen.

Vi har mange dejlige sponsorer, 
stort set alle forretningsdrivende i 
byen støtter op om os.

Har I lavet noget nyt? Eller vil I lave 
noget nyt?
Ja, siger Lars, vi prøver. Vi har 
endelig fået forhandlet os frem til 
en fornuftig brugsretsaftale om 
klubhuset.

Vores samarbejde med skole-
lederen og pedellerne er blevet 
fantastisk godt. Vi hjælper hinanden 
f.eks. med lån/bytning af lokaler.

Vi skal være mere på Facebook. 
Afdelingerne har deres egen grup-
pe. Især gymnastikafdelingen har 
mange følgere. Når de lægger noget 
op, er der typisk 2.500-3.000 inde at 
kigge.

Fodboldafdelingen sælger krudt til 
nytår. Der bliver stillet en container 
op ved klubhuset, og der er godt 
gang i salget.

Fodboldens Dag er også et godt 
initiativ. Det er ren hygge. Der spil-
les selvfølgelig fodbold; men der er 
også kræmmermarked, hoppeborg 
og der grilles pølser. Det er altid sid-
ste weekend i maj. Der kommer ca. 
4-500 mennesker i løbet af dagen, 
alle har en hyggelig dag, ikke mindst 
børnene. Vi taler om, at de andre 
afdelinger måske skal lave noget 
tilsvarende.

Vi har da nogle ideer om, hvad vi 
gerne vil. En drøm er udendørs pa-
del; men det kræver mange penge, 
så vi skal søge fonde. Der er plads 
nok på banen.

Vi vil også gerne lave en legeplads. 
Det er måske lidt nemmere at få 
sponsoreret. Der er firmaer, der 
laver den slags.

Vores største satsning lige nu, er 
at få revyen op at stå igen. Vi kunne 
desværre ikke spille sidste år, da vi 
manglede folk på scenen. Men nu 
er vi tilbage!

Et forsinket tillykke med jubilæet. 
Du har mange år foran dig, hvis du 
skal leve op til din forgænger.

 

Af Hanne Rasmussen 
Foto: Helge Friis

Nogle gange har jeg beskrevet perler i Ølsted, som muligvis findes andre 
steder, måske i andre former.

Denne gang er jeg ret sikker på, at der ikke findes noget lignende no-
gen steder. Det drejer sig om det store maleri i Ølsted Hallen på ende-
væggen ind mod skolen.

Helge Friis havde en fin artikel i november 2015 om Sundhedsafsnittet 
og Ølsted Hallen. Her fortalte han, hvorfor maleriet har sin plads der: 
skolen og hallen skulle bygges sammen og der skulle etableres en scene, 
når der en gang blev råd. Det blev der som bekendt aldrig. Der blev sat 
en plade i hullet.

Billedet er malet af en af byens lokale kunstnere Villy Holm (1938-
2019). Han fortalte i august 2015 til bladet, at daværende skoleinspektør 
Johannes Secher bad Villy om at male netop det motiv. Villy havde tidlige-
re lavet det som kulisse til en revy, dog i en mindre udgave.

Villy Holm har desuden malet mange af Fugleskydningsplatterne, 
som hænger på Ølsted Kro. Villy tegnede også postkort med motiver fra 
byen. Borgerforeningen købte i sin tid kortene af Villy, de blev bl.a. solgt 
i Brugsen.

Ølsted Hallen blev indviet i 1988. Endelig havde idrætten gode mulig-
heder i Ølsted. Men de frivillige må stadig opstille en scene, hver gang 
der skal være revy eller andet.

Du må nyde det flotte maleri næste gang du er i Ølsted Hallen, måske 
til Ølsted Revyen lørdag den 5. oktober. Jeg er sikker på, der ikke findes 
noget tilsvarende andre steder.

En perle i Ølsted

Maleriet i  
Ølsted Hallen
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Af Hanne Rasmussen 
Foto: Jørgen Rasmussen 

I klinikken møder vi Jeanette Madsen 
og Katrin Iben Marker.

De fortæller, at de er fodterapeu-
ter med ydernummer. Hvad betyder 
det? Jeanette forklarer:  Det er et 
nummer, der tildeles en privatprak-
tiserende sundhedsperson, som 
yder af behandlinger for den offent-
lige sygesikring.

Katrin tilføjer, at man skal være 
statsautoriseret for at få tildelt et 
ydernummer, og der er kun et vist 
antal i hver kommune. Det betyder, 
at hvis en ny vil ind i kommunen 
må vedkommende vente på, at en 
anden fodterapeut afleverer sit 
ydernummer.

Det er godt at have et ydernum-
mer; men det kan også give nogle 
udfordringer, og der er visse krav 
forbundet med det. F.eks. må vi ikke 

flytte klinikken uden at have søgt 
om det, ikke en gang længere op i 
gaden. Der skal være handikapvenlig 
adgang til klinikken, som skal have 
god plads. En kørestol skal kunne 
komme rundt i venterummet, be-
handlingskabinen og på toilettet.

 
Hvem behandler I, og for hvad?
Vi har folk med sukkersyge, psoria-
sis- og leddegigt, arvæv fra fjernelse 
af fodvorter ’i gamle dage’. Muligvis 
kan vi også på sigt fjerne fodvorter 
med tilskud fra det offentlige, det 
arbejdes der på.

Naturligvis laver vi alt det almin-
delige som negle- og bøjlebehand-
linger for nedgroede negle, aflast-
ninger til tæerne, sårbehandlinger, 
klipning af negle og fjernelse af hård 
hud. Indlæg laver vi selv i vores lille 
værksted.

Hvordan bliver man fodterapeut?
Vi er begge blevet uddannet i Kø-
benhavn, det tager 1½ år, så det er 
en kort, men komprimeret uddan-
nelse. Det er nemmest at komme 
ind på skolen, hvis man først har 
arbejdet med pleje af mennesker.

Jeanette har været i hjemmeple-
jen, så det var nemt for hende at 
komme ind. Katrin har været so-
cialrådgiver, hun måtte søge nogle 
gange, før det lykkedes; men deres 
tidligere uddannelser giver en god 
ballast til dette job, er de enige om.

Jeanette fortæller, at hun har 
været fodterapeut i Frederiksværk 
i 25 år. De første 20 år lejede jeg 
mig ind hos en anden fodterapeut. 
I februar 2019 åbnede jeg klinikken 
her på Nørregade 12. 

Der var så travlt, at jeg nærmest 
boede i klinikken det første år. Så 

En annoncør

De statsautoriserede  
fodterapeuter  
på Nørregade 12

Katrin ved nogle af deres strømper

Katrin (t.v.) og Jeanette ved skoudstillingen
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Katrin er i gang med en fod behandling

kom Katrin til som selvstændig fodterapeut, det hjalp. 
I virkeligheden har vi arbejde til tre, siger de samstem-
mende; men der er ikke plads i klinikken.

Vi kører også ud til de mennesker, der af den ene el-
ler anden grund ikke har mulighed for at komme til os.

Hvad kalder I dem, I behandler. Er det patienter? Klienter? 
Kunder? 
Det ved vi faktisk ikke, siger Jeanette og Katrin. Egentlig 
er det patienter, fordi vi har journalpligt; men det 
virker lidt sygeliggjort, og det føler folk jo ikke, i hvert 
fald ikke på samme måde, som når de går til lægen. 
Klienter lyder lidt advokatagtigt. Vi siger nok mest 
kunder.

I sælger sko?
Ja, det er af mærket New Feet, hvilket er sko af høj kva-
litet, det er nummeret før håndsyet fodtøj. Vi har også 
strømper, færdige indlæg, såler, støttebind, cremer og 
andet.

Frederiksværk har ingen skoforretning mere. Faktisk 
vil vi gerne udvide sortimentet til også at sælge almin-
delige sko, siger Jeanette. Katrin uddyber det: Men vi 
er fodterapeuter, ikke skosælgere. Det vil betyde, at 
vi skal ansætte en til at stå for salget. Alt det kræver 
plads, og det har vi ikke.

Jeanette og Katrin slutter af med at sige: Vi fortsæt-
ter nok på samme måde som nu. Det er jo også godt 
nok.
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Af Henriette Reimers og Eva Myren 
Foto: Henriette Reimers og Ole Nielsen

Kære alle i Ølsted
Siden sidst har vi afholdt en dejlig 
Sankthansaften! Tusind tak til alle 
der mødte op og var med til at give 
en god stemning og gøre det til en 
vellykket aften! Vi talte, at vi i hvert-
fald har været 250 glade ansigter. 
Det var så herligt at vi kunne mødes 
på denne fine solskinsaften! Vores 
bod med mad og drikke blev godt 
besøgt og der var gang i snobrødene 
på det lille bål.

Da dette var vores første større 
arrangement har det også givet 
os nogle erfaringer, som vi vil tage 
med videre. Blandt andet at vi nok 
skal hyre en sanger som kan synge 
for og få os godt igennem midsom-
mervisen næste gang. Vi tager det 
hele med som en læring til de næste 
arrangementer.

Tak til Helge Friis for at holde en 
god og inspirerende båltale og til 
alle de frivillige, som var med til at få 
arrangementet til at flyde! 

Igen vil vi meget gerne opfordre 
alle, der skulle have lyst, til at give en 

hånd med ved vores arrangementer, 
om at melde sig ind i ”Ølsteds Ven-
ner ” via vores hjemmeside. 

Ud over hjælp til vores arrange-
menter, har vi f.eks. også brug for 
hjælp til at holde området omkring 
SommerScenen, hjælp til når vi sæt-
ter flagallé op og den derefter skal 
tages ned igen og lignende opgaver. 
Ofte er det ikke opgaver der tager 
mere end en halv til en hel time, hvis 
blot vi er nogle stykker om det. Vær 
på denne måde med til at få byen til 
at forblive levende og aktiv.

Vi har også uddelt en folder der 

Borgerforeningen arbejder

Sankthansaften, 
skraldedag og 
Grusgraven

Sankthansaften 2024
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beskriver lidt af, hvad vi arbejder for 
og hvad det betyder, at byen bakker 
op og melder sig ind i foreningen. 
Det virker til at der er blevet taget 
positivt imod folderen, og det er vi 
meget glade for!

Skraldedag 
Vi vil gerne gentage succeen fra 
foråret og afholder igen skralde-
indsamling i vores by. Det bliver d. 
22. september fra 10-13. Vi mødes 
på Kællingetorvet og får uddelt 
ruter, affaldssække og tænger. Efter 
indsamlingen mødes vi igen og vejer 
hvor meget skrald vi har fundet, 
og fejrer det gode arbejde med lidt 
mad og drikke. Vi håber på et godt 
fremmøde.

Julemarked og Juletræ
Næste større arrangement, som 
vi gerne vil invitere jer til, bliver i 
november, hvor vi glæder vi os til 
at inviterer hele byen ind til det 
hyggelige julemarked i hallen. 
Se mere om det andet steds i bladet, 
også omkring ansøgning af stande 
til markedet.

Koncerter og underholdning
Sommerscenen har desværre stået 
mere stille end vi synes om; men da 
vi er et nyt hold og sådanne arran-
gementer gerne skal planlægges et 
år frem, satser vi på at kunne byde 
ind med et spændende program til 
næste år. Er der en eller flere der 

ønsker at have indflydelse og vil 
være med til at afvikle koncerter, 
foredrag eller anden underholdning 
må du/I meget gerne byde ind, og 
komme med i vores koncertudvalg!
Vi søgte i maj måned om at modtage 
en donation fra Børnenes Genbrug 
i Frederiksværk, da de havde deres 
årlige uddeling af midler optjent i 
deres genbrugsbutik. Vi ville gerne 
kunne invitere byens børn til gratis 
koncert på SommerScenen, men 
desværre blev vi ikke de heldige 
modtagere, da der virkelig var 

mange der søgte puljen. Hvis der er 
nogen, der er gode til fundraising el-
ler kender til fonde, som vi kan søge 
for at kunne afvikle sjove, spænden-
de og inspirerende arrangementer, 
til alle aldersgrupper, hører vi meget 
gerne fra jer!

Området i og  
omkring Grusgraven
Ud over at arbejde med vores kom-
mende arrangementer er der også 
ved at komme styr på en ny brugs-
retsaftale med kommunen vedrø-
rende området i og omkring grus-
graven. Ølsted Borgerforening har 
over en længere periode arbejdet 
hen imod at finde en god og holdbar 
løsning på, hvordan området bliver 
vedligeholdt og passet på, på en 
måde som er til glæde og gavn for 
alle. Desværre har der været en del 
arbejde med at vedligeholde især 
legepladsen efter dels slid, men især 
efter hærværk. Den vedligeholdelse 
overgår nu til kommunen, hvilket 
frigiver en del kræfter som bestyrel-
sens medlemmer ellers har måtte 
lægge i at reparere og opretholde 
standarden for legepladsen.

Vi fortsætter med at arbejde for 
et aktivt lokalsamfund og håber på 
fortsat støtte og opbakning fra byen 
i forbindelse med de tiltag vi sætter 
i værk. 

Med kærlig hilsen
Bestyrelsen i Ølsted Borgerforening

Bålet er tændt

Koncert for år tilbage
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Af Uffe Birk

9. del

Fryseboksen

I Ølsted var der, som i mange andre 
landsbyer, en andelsfryseboks. Her 
kunne man have en kumme eller en 
hylde til en fast årlig pris. 

På bestemte ugedage var der 
åbningstid, og en ellers hjemmegå-
ende kone havde opgaven med at 
ind- og udlevere varerne, som folk, 
nok hovedsagelig landboerne, kom 
med.

Det var pudsigt at komme der 
midt i sommervarmen og møde 
konen, i øvrigt mor til en af mine 
klassekammerater (Boye med store-
søster Irene) iklædt vinterfrakke og 
store vanter.

Vi leverede mest jordbær og 
grønærter i små grønne kartonæ-
sker med vindue, så man kunne 
se indholdet i plastikposen. Og så 
kunne man hente igen uden for 
sæsonen; men det krævede lidt 
planlægning, når dybfryseren var 3 
km væk.

Ved siden af Djemi Jensens køb-
mandsbutik var der en slagter. Når 
jeg blev sendt i byen kom jeg også 
undertiden der, ikke for at købe kød, 
men ost. De kikkede så underligt 
på mig, når jeg spurgte efter “Port 
Salut”, formodentlig med bred vest-
jysk accent. Og så købte jeg italiensk 
og russisk salat, og skulle det være 
helt vildt også den lyserøde franske 
salat.

En dag bad slagterkonen mig om 
at smide en skive spegepølse ud 
til en hund, som sad udenfor. Jeg 
skulle lige til at sige, at det kun-

ne jeg ikke, for jeg var vegetar og 
havde aldrig rørt ved kød. Jeg turde 
næsten ikke; men jeg kvalte det og 
registrerede den underlige fedtede 
bløde konsistens i de 2 sekunder det 
varede at smide det ud.

Sygdom og ulykker
Selv om vi gik meget op i at leve 
sundt, så havde vi alligevel noget at 
slås med. 

Lungebetændelse
Da jeg var 6-7 år var jeg syg en læn-
gere periode om vinteren og det tid-
lige forår. Jeg sov i karlekammeret, 
og det var et koldt og fugtigt rum, 
for der var jo ingen opvarmning. 
Den nærmeste varme var røgrøret 
i køkkenet, så jeg har nok haft en 
vedvarende lungebetændelse. 

Normale læger havde mine 
forældre ingen tillid til. Jeg havde 
aldrig været hos en, før jeg skulle til 
helbredsundersøgelse i skolen. Men 
denne gang var jeg så syg, at der 
måtte ske noget. 

Vi lejede en udlejningsvogn uden 
fører, en blå VW, og så kørte vi til 
Humlebæk, hvor der var en kvindelig 
læge, fru Nolfi, på et sanatorium, 
som man havde tillid til. Jeg kan ikke 
huske, om vi fik en diagnose; men 
medicinen var et fed hvidløg, som 
blev pillet, og så skulle jeg holde 
det i mundhulen hele tiden. Jeg tror 
også, at jeg kom ind at ligge i den 
mindre kolde stue, og blev da rask 
igen.

Forstuvelse
Det var nok samme år, at jeg fik en 
forstuvet fod. 

Det var på min fars fødselsdag, 

12/5, for vi havde i den anledning 
besøg af nogle gode venner, Anna 
og Sander Holmstrøm fra Jægers-
pris, som havde børnene Flemming, 
Bjørn og Bodil og senere, efter at 
Bjørn døde p.g.a blindtarmsbetæn-
delse som ca. 8-årig, Susanna. 

Flemming var ca. 4 år ældre end 
mig, og vi legede på græsplænen. 
Flemming lå ned. Jeg løb forbi, og i 
leg greb han min fod, hvorved jeg 
faldt og forstuvede foden. Jeg kunne 
ikke gå på den i 1-2 uger, men var 
ikke under lægebehandling. Den var 
bare dømt forstuvet! 

Jeg husker, at far bar mig, og at 
han var vred. Jeg følte mig meget 
skyldig, selv om mor forklarede, at 
far ikke var vred på mig. Hvem var 
han så vred på?

En aften i den periode, hvor jeg 
var immobil, skulle far og mor på 
besøg hos Bjerregaard. 

Jeg lå jo i min seng; men det blev 
et problem, da jeg skulle tisse. Jeg 
fandt et eller andet, et glas eller en 
flaske, som jeg kunne gøre det i; 

Barndomserindringer 1951-58
Fra Damstedgård, Brødlandsvej 37, St. Havelse

Uffe Birk. Foto Henning Holbek
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men enten ramte jeg ikke eller også 
var der mere væske end volumen. 
I hvert tilfælde var resultatet, at 
sengen blev våd, og jeg kunne ikke 
bevæge mig nogen steder hen, det 
var ikke så godt. 

Jeg klarede situationen, for jeg 
havde åbenbart aviser indenfor ræk-
kevidde, så jeg lagde aviser under 
mig, og så faldt jeg i søvn på dette 
tørre anlæg. Jeg husker også, at jeg 
vågnede, da mor efter hjemkomst 
tog aviserne væk under mig.

Hul i hovedet
I foråret 1954 havde vi Helmut 
boende i 3 måneder. Han var tysk 
flygtningebarn, som via Red Barnet 
var hos os.

Vi havde kun det fælles sprog, som 
vi selv udviklede. Han var førstehjæl-
per en dag, hvor jeg fik skrammer. 
Der var ved at være tømt for halm i 
laden, og Helmut og jeg overgik hin-
anden i at springe fra loftet og ned i 
den sidste halm. I mit sidste spring 
ramte jeg panden ned i en stor sten, 
som uvist af hvilken årsag lå på gul-

vet i laden skjult under halmen. Jeg 
fik en flænge over øjet, og det blødte 
slemt. 

Helmut spænede ud i marken, 
hvor far og mor gik og hakkede roer 
og gjorde dem begribeligt, at der 
var noget galt, så mor kom løbende 
hjem og vaskede såret. 

Jeg husker tydeligt, at vi talte om, 

hvorvidt jeg skulle til læge eller ej?  
Hvis jeg kom til læge, skulle jeg sys, 
og så fik jeg ikke noget ar. Hvis jeg 
“bare” fik plaster på, så fik jeg nok et 
lille ar, og det var da lige meget, så 
jeg fik plaster på.

Sluttes i næste nummer

Fryseboksen. Arkivfoto 
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Af Hanne Rasmussen 
Foto: Pelle Brogård

Anders Frandsen skrev til redakti-
onen, at han havde haft besøg af 
Tour de Biére. Var vi interesser i at 
høre mere om det? Selvfølgelig var 
vi det. Vi er altid på jagt efter den 
gode historie, så jeg besøgte Anders 
Frandsen her i Ølsted, og han fortalte:

Danske Ølentusiaster er en gammel 
dansk forening, som er delt op i man-
ge lokalafdelinger. Der laves noget 
lokalt, og andet laves på nationalt 
plan.

Det er bl.a. Tour de Biére, som nu 
har kørt i 14 år. Det er voksne menne-
sker, kun en enkelt var under 30 år.

Touren varer syv dage, i år besøgte 
de Nordsjælland og Skåne, cyklede 
5-600 km og besøgte 27 bryggerier. 
Der er følgebil med logoer.

De startede lørdag den 29. juni 
et eller andet sted på Sjælland og 
overnattede i Kignæshallen. Fra 
Frederikssund kom de til Ølsted ca. 
kl. 9.30, hvor de besøgte mig og fik en 
morgenbajer fra mit Ølsted Garage 
Bryg. 

De har selv smageglas med, så 
man får en lille smagning af det øl, 

det enkelte bryggeri laver. Jeg havde 
brygget noget alkohol-let, da de jo 
havde en lang dag foran sig. 

Der er visse traditioner. De har en 
slagsang, som bliver sunget ved hvert 
stop, jo mere øl, jo mere synger de 
igennem. Deres talsmand kigger sig 
lidt omkring på stedet og holder der-
efter en lille tale. Han er formidabel 
med ord og holder en personlig tale 
til alle de brygmestre, de besøger og 
vi får et billede med Ølentusiasternes 
logo.

Der er skrappe regler for pauser. 
En af damerne fløjter, når der er fem 
minutter til afgang, ved tredje fløjt er 
det af sted, så efter 45 minutter er de 
videre.

Touren gik herfra til Borup, hvor 
Ølsnedkeren befinder sig på det 
gamle teglværk, og videre til Det Våde 
Får i Helsinge. Sådan går det syv dage 
i træk.

De besøger en blanding af amatør-
bryggerier og nogle professionelle, 
men primært mikrobryggerier.  

Det ser flot ud, når de kommer 
med de gule førertrøjer, prikkede 
bjergtrøjer og grønne pointtrøjer. 
Desværre regnede det voldsomt, da 
de kom til Ølsted.  

Hvor mange kan der være på et hold?
De er 30, både damer og herrer, men 
flest herrer. Det er meget eftertragtet 
at komme med, og der er altid ven-
teliste. Det handler om fællesskabet, 
nyde cykelturen og det gode øl.

Der er et stort planlægningsarbej-
de inden Touren. De er lige kommet 
hjem og er nu allerede i gang med 
planlægningen af næste år. Der skal 
laves en rute, hvor man kan besøge 
et passende antal bryggerier uden 
at skulle cykle alt for langt. Der skal 
findes overnatningssteder til 30 
personer. Der skal bestilles mad, som 
følgebilen tager med.

Hvordan kom du ind i billede, når du 
ikke er med?
Jamen, Ølsted er jo et oplagt sted at 
besøge, alene p.g.a. navnet. 

Jeg udstillede i Frederikssund 
på den lokale fØLs (Frederikssund 
Ølsmagning, red.). Her mødte jeg 
deres arrangør, som spurgte, om jeg 
ville have besøg. Selvfølgelig ville jeg 
det! 

Jeg har brygget i ca. 20 år, bare 
for sjov og til særlige lejligheder. Jeg 
har som nævnt deltaget i fØLs et par 
gange foruden Liseleje Ølfestival. 

Touren kom til Ølsted

Altså Tour de Biére
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Det er ikke så lige til. Man skal have 
dispensation fra Erhvervsstyrelsen, 
fra restaurationsloven for at få lov 
til at producere selv og bevilling fra 
politiet for at få lov til at servere al-
kohol. Men det er sjovt at høre folks 
mening. Jo mere øl, de smager, jo 
mere ærlige bliver de.

Jeg har da også været med til DM et 
par gange, ikke på podiet, men godt 

med i feltet. Der kommer 200-300 øl 
ind, så kan man være med i Top-30 
er man glad, det har jeg været en 
enkelt gang.

Mit anlæg er praktisk og nemt at 
tage med. Da jeg var aktiv i roklub-
ben i Frederiksværk, bryggede vi i 
fællesskab øl en vinter, så var øllet 
klar, til den fælles arbejdsdag ved sæ-
sonstart i foråret. Anlægget har også 
været med på arbejde, der bryggede 
vi øl, så øllet var klar til at komme 
med i Fælledparken til den årlige 

DHL-stafet. Bare der er strøm, vand 
og tålmodighed kan man lave øl.

Der er faktisk omkring syv hånd-
bryggere pt i Ølsted. I et eller andet 
hus i byen kan man nok finde et 
skilt, hvorpå der står Ølsted Bryg-
hus.

Her til sidst: Har du selv været med på 
Touren? 
Nej, jeg synes ikke jeg kan bruge syv 
dage af min ferie, når jeg har familie, 
men måske det kommer en gang.



34 Rundt om Ølsted nr. 44 - august 2024

Af Hanne Edelsten Andersen,  
leder af Humlehaven 
Foto: Gitte, Sussie, Linda og Heidi

Tiden går
Vi kan fejre 25-års jubilæum for 
1. spadestik. Den 7. juli 1999 blev 
1. spadestik taget til vores dejlige 
plejecenter. Dette markerede vi med 
koncert med Female Elvis, bobler, 
kaffe og lagkage.

Du, danske sommer  
jeg elsker dig
Vi nyder den danske sommer, både 

med sol og regn. Det er altid med 
stor jubel, at vi modtager besøg fra 
den private dagpleje Koalabjørnene 
og vuggestuen fra Børnehuset. Små 
som store hygger sig i haven eller 
med forskellige aktiviteter inde.

Vi har tre gange i løbet af somme-
ren inviteret de 4 andre plejecentre 
til Petanque-turnering. Første gang 
har været afholdt, og vi er i fører-
trøjen. Vi nyder disse konkurrencer, 
hvor der spilles, grines, hygges og 
god snak over frokosten.

Vi har igen i år sammen med de 4 
andre plejecentre i kommunen fået 
sponseret to ture med Frederikke 
på Arresø. Vi nyder at sejle ud med 
frokosten pakket, holde pause ved 
Auderød Havn og se nye sider af 
Halsnæs fra vandsiden.

Spirerne
Vores spirer er alle blevet 18 år og 
skal videre ud i arbejdslivet. Vi har 
nydt, at spirerne har været i Humle-
haven.

Vi søger derfor efter nye spirer, 
som har lyst til at komme en ef-
termiddag eller to, hvor der laves 
forskellige aktiviteter med vores 
beboere. Vi kan f.eks. spille kort eller 
andre spil, lave forskellig pynt til spi-
sebordene, drikke kaffe og samtale.

Spirerne skal være fyldt 15 år og 
kan arbejde frem til de bliver 18 år. 
Er det noget for dig, så kontakt Han-
ne på mail: hedan@halsnaes.dk 

Vi ønsker alle en skøn sommer.
Fra os alle i Humlehaven

Sommer, sol og udendørsliv
Humlehaven

Man nyder vejret

Og de puster
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Billedet er venligst udlånt af Humlehaven. Det vides ikke, hvem fotografen er.
Det første spadestik den 7. juli 1999 – og her er damerne da i overtal: Fra venstre: Inge Laversen, ældrechef i Frederiksværk 
Kommune, nu beboer på Humlehaven, Lene Clausen, den første leder af Humlehaven, var allerede på dette tidspunkt udpe-
get til stillingen, Henry Larsen, viceborgmester og formand for Socialudvalget, Ellen Nielsen, formand for Ældrerådet, Inge 
Søholm, næstformand i Ældrerådet, Lotte Jakobsen, var vist souschef i ældreafdelingen. (Lotte hedder nu Hammer og er 
forfatteren, der skriver romaner sammen med broderen Søren), Birgith Poulsen – måske en repræsentant for boligforeningen, 
rådgiveren eller entreprenøren. Måske læserne ved det? Tak til Helge Friis, som kunne sætte navne og titler på.

Female Elvis underholder Helge Friis holder tale
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Tekst og foto: Nathalie Dyhring de Fries

Hver anden torsdag finder der en helt speciel begivenhed sted 
i Ølsted. Her mødes vuggestuebørn fra Ølsted Børnehus afd. 
Ølstedvej med beboerne i Humlehavens Plejecenter til en formid-
dag fyldt med leg, sang, latter og samhørighed. Børnenes livlige 
energi, dynamik og umiddelbare glæde viser sig i hjertevarm 
omsorg, både fra de ældre og yngste. Kram, livsfortællinger og 
kærlige blikke er en fast del af besøget, som alle altid ser meget 
frem til.

Besøget i Humlehavens Plejecenter giver ikke kun børnene et 
hyggeligt afbræk fra hverdagen; men også et sted hvor de lærer 
at udvise empati, forståelse og respekt for de ældre.

Formiddagens fælles aktiviteter varierer og tilpasses efter både 
børnenes og beboernes behov, interesser og årstid. Der er både 
blevet fejret jul, slået katten af tønden og leget i deres motorik-
hjørne. I sommermånederne nydes kirsebærtræet og sæbeboble-
maskinerne i gårdhaven sammen med en masse sange. Aktivite-
terne giver ikke kun smil og glæde, men er også et sted, hvor alle 
bidrager med det de kan og lærer af hinanden.

Børnehaverne 

Besøg i  
Humlehaven
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Kilde: Højby kirkes hjemmeside 
Afskrift Hanne Rasmussen

Vores Sogneudflugt den 12. september 
går i år bl.a. til Højby Kirke i Odsher-
red. Der er et sagn fra fordums dage, 
som berettes her. God læselyst. Jeg 
håber ikke, jeg har skræmt jer, der har 
tilmeldt sig, skrevet med et glimt i øjet.
Turen er udsolgt; men man kan 
komme på venteliste.

2. og sidste del
En af stemmerne synger smukt, 
mens præsten i sin røde messehagel 
står foran højalteret og sagte læser 
noget op af en bog i pergament, 
fra tid til anden bøjer præsten ned 
i knæ. Allersidst bag hele skaren 
kommer de to kvinder fra Burø.

Foran går den yngste, løfter stolt 
sit blonde, ubedækkede hoved, 
hvor håret er lagt i fletning. Hun 
er indhyllet i en lang kappe, der er 
oversyet med gyldne ornamenter. 
Bag hende går den ældre søster 
med bøjet hoved, men ubedækket 
hår, hendes udtryk er kummerfuld, 
på den kappe, hun er indhyllet i, ses 
i en bræmme en flok sorte fugle på 
gylden bund.

De træder ind ad den dør, der nu 
ikke findes mere, men hvis omrids 
endnu ses i muren, kvindernes 
indgang i kirkeskibets nordre side, 
modsat mændenes. Den ene ser 
sig sky omkring, ligesom ydmygen-
de over for folk i kirken, så dypper 
de hver en finger i vievandskarret 
og går sammen op ad kirkegulvet. 
Ved et stolestade standser de, 
knæler uden for det, korsende sig 
flere gange, som om de ikke havde 
været i kirke længe, og tilkendegiver 
derefter, ved en bevægelse de to 
bondekoner, som sidder derinde, at 
de ønsker plads ved deres side.

“Stat op, I dannekvinder, og luk 
mine sønne-quinder ind”. Det er 
en skarp kvinderøst, der skærer 
gennem sangstemmerne. Det er de 

to unge ridderes moder, der i hele 
kirkefolkets påhør slynger disse ord 
i had og hån mod de to nyankomne 
kvinder. Alles øjne er rettede mod 
dem. Karlene puffer til hinanden og 
griner højlydt. Der er pludselig mor-
skab midt i alt det højtidelige.

”Stat op, I dannekvinder, og luk 
mine sønne-quinder ind!” Den yng-
ste af de to udstøder et svagt skrig 
og falder sammen, men bleg og 
skælvende griber søsteren hende og 
fører hende bort.

Snart er messen sunget til 
ende…
Det rasler nede ved mændenes ind-
gang mellem de afspændte våben, 
der under messen er opstillet langs 
væggen.

Den lille sølvklokke ringer foran al-
teret til agnus dei. De to søstre kom-
mer atter til syne henne i den mørke 
baggrund, ingen har hørt dem tale 
sammen. Hvad de i lange nætter har 
hvisket om derude på Burø, det står 
nu for dem ikke som en drøm og 
fantasi, men som virkelighed, kaldt 
frem af de ord der ramte dem værre 
end svøbeslag.

For de ved det godt, at den sam-
me kvinde, der slyngede denne hån 
imod dem her denne hellige julenat, 
hun har forbudt sine sønner at ind-
gå ægteskab med dem, Ebbe-døtre-
ne fra Burø. Et gammelt had har hun 
til dem. 

Hvilken hævn havde hun nu ikke 
fået? 

De to søstre følger med kirkefol-
ket. Den ene tøver, men den anden 
griber hende om håndleddet og 
fører hende frem, hvor mængden 
stiler sammen ved krybben for at 
kysse Jesus barnets fod.

En ung mand, der også ligger på 
knæ, kaster pludselig begge arme ud 
fra sig og plasker med ansigtet ned i 
stengulvet, håndtaget af en daggert 
sidder i ryggen på ham, bagved står 
dødbleg med sit lange, nedslået hår 

skinnende i lyset af alterkærterne 
den yngste søster fra Burø, sanse-
løs med halvåben mund, uafladelig 
korsende sig, hurtig og forvildet.

Kordrengen smider af skræk 
røgelseskarret fra sig, det falder klir-
rende ned og slukkes i en rund pøl 
af rødt, der med klukken som af en 
flaskehals hurtig samler sig på flisen 
under munden af den dræbte.

Så skingrer et skrig gennem den 
frygtelige stilhed. En mand og en 
kvinde står ansigt til ansigt. En gang 
før har de stirret hinanden i øjne-
ne, mens det ene åsyn var hvidt af 
rædsel. 

En vinternat derude i Burøs jom-
frubur. Nu er det ham al farven er 
veget fra, nu er det ham der hjælpe-
løs viger for hendes blik.

Han ved at bag skarlagensskindet 
glimter skæftet af et sværd i hendes 
hånd. Han har ikke set det, men han 
ved det af hendes blik.

Bleg som døden viger han skridt 
for skridt ned mod kirkens udgang. 

Ingen står i vejen for de to, der 
ikke slipper hinandens øjne. Ingen 
rører sig, ingen giver en lyd fra sig, 
det er næppe sikkert at man trækker 
vejret. 

Jo, en er der. Ridderens moder. 
Det er fra hende skriget kom, et 
skingrende skrig, da hun rejste 
sig fra sin ene søns blod og så al 
kirkefolket stå som lammende, blot 
følgende med stive blikke de to der-
nede i kirken. I et nu er hun derne-
de. Med sit eget bryst søger hun at 
dække sin våbenløse søn. Et sekund 
står kvinde mod kvinde.

Da gnistrer det i den unges øjne, 
og i samme nu den unge mand med 
et spring vil søge at nå døren, lyner 
et sværd over moderens skulder og 
flænger hans hals op under hagen, 
han går bagover mod det nærmeste 
stolestade, raller et øjeblik og synker 
så livløs sammen med blodet strøm-
mende ud af det gabende sår.
Et hånende udbrud, brutalt, ligesom 

I år 1200 måske 1240  
lå der ved Højby to borge  
eller adelsgårde…
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farvet af det stænkede blod, undslip-
per den der førte sværdet. Men mo-
deren hører det ikke, hun er blevet 
stum og har med stive øjne stirret 
sanseløs på den døendes krampe-
trækninger. Et suk af forfærdelse 
lyder som et tungt åndedrag gen-
nem forsamlingen, men ingen rører 
sig. Den ældste søster har taget 
den yngste med sig bort, henne ved 
kirkedøren brister hun højt i gråd. Så 
bliver der atter åndeagtigt stille. Kun 
klukker det sagte som skvulpede 
vand og juleblusset flammer op.

Kirken lyses i band…
Klokken ringer ikke mere til messe i 
Højby kirke, dens gulv er farvet rødt 
af de myrdede ridderes blod fra 
den hellige julenat. Det blod lader 
sig ikke tvære af. Pavens hårde straf 
har ramt kirken der så skændigt 
blev vanhelliget, har ramt de to 
Ebbe-døtre fra Burø og har ramt 
hele menigheden, i hvis påsyn den 
blodige udåd fandt sted.

Syv vintre efter mordet blev Højby 
Kirke lyst i band.

Der blev ingen prædiker, ikke 
begravet folk, eller anden kirkelig 
handling. Ude ved søen i den af 
Burøs bygninger, hvis sparsomme 
rester endnu kaldes “jomfrubor-
gen” lever de to ulykkelige døtre så 
trange år. Skyede af alle og knugede 

af kirkens forbandelse har de i deres 
ensomhed haft stunder nok til at 
tænke over deres sørgelige skæbne 
og over det ord, de ikke forstod: 
“hævner eder ikke selv”. Indeslutte-
de i det ensomme tårn har de ikke 
blot følt den jordiske bandlysning, 
men har ikke kunne være i tvivl om, 
at det, de gjorde sig skyldig i, gjorde 
dem fortabt også hisset.

Den ene af dem elskede måske 
den, hun dræbte. Hvorfor hun dræb-
te ham, det havde hun lejlighed nok 
til at tænke over mange aftener, når 
bølgerne i søen farvedes røde af sol-
nedgangen, skvulpede under tårnet 
og klukkede med en lyd, der minde-
de hende om den røde strøm, hvori 
røgelseskarrets gløder den julenat 
slukkedes. Det går dog ikke sådan, 
at de to søstre må leve resten af 
deres liv som bandlyste fanger.

Deres fader, ridder Ebbe, måtte 
gå den tunge vej med bønskrift til 
paven eller til dennes repræsentant, 
Roskildebispen, og omsider opnås 
der aflad. På en gammel, længst for-
svundet altertavle skal man kunne 
have set jomfruerne holde aflads-
breve i deres foldede hænder og 
faderen ligge knælende for paven.

Men efter deres død blev der dig-
tet viser om de to ridderdøtre og et 
om blodpletterne der ikke forsvandt:
”men det var dog en stor begået synd,

og derfor fandt i graven ej de ro.
I kirken spøgte de hver midnat end,
når månen skinner bleg og blander sig
med deres løse, lange, gule hår,
imens de svæve hen ad kirkegulvet
og bukke sig ned mod blodpletterne,
med hvide lokker bort at viske blodet,
men ej det lykkes, pletten går ej bort,
og når så klokken slår i tårnet tolv,
forsvinder de med et suk.”

Men et sted må de ha’ begravet 
deres døde, og et alter må der til, for 
at kunne blive viet og hvor de liggen-
de på deres knæ, kan fremmumle 
bønner om nåde og fritagelse for 
kirkens straf.

På et af de højeste punkter i byens 
nærhed, på en bakketop, nær vejen 
og med skovklædte højdedrag 
omkring, byggede de et kapel. Det 
ligger øst for Højby, på Helenehøj, 
hvis ene bakketop hedder Illingehøj. 
Og dertil søger sognets folk, år efter 
år, indtil den dag oprinder da paven 
løser kirken af band, og de en skøn 
julemorgen kaldes ud af deres huse 
for at lytte til lyden de kendte så 
godt: Kirkeklokkerne fra Højby. Efter 
syv lange års stilhed.

Og ud over den sneklædte sø og 
ud over bakkerne og skovene lyder 
klokkernes glade klemten, på ny, så 
stærk, som skal den aldrig ophøre 
med at kalde.

  Foto: Lasse von Guldborg
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Af Hanne Rasmussen 
Foto: Jørgen Rasmussen

Lørdag den 15. juni havde uddeler 
Brian Kramer inviteret veterankø-
retøjer til at stille op på Brugsens 
P-plads. Der kom mange biler, men 

også traktorer og knallerter. P.g.a. 
pladsmangel er det ikke muligt at 
vise alle køretøjerne her.

Slagteren grillede på livet løs og 
der var gratis pølser, øl og vand til 
alle. Der var mange mennesker; 
men desværre styrtregnede det 

efter en time, og det fortsatte hele 
eftermiddagen. Det var virkelig synd 
for alle.

Det er en årlig tilbagevendende 
begivenhed, så vi håber på bedre 
vejr næste år.

Veteranbiler ved  
SuperBrugsen Ølsted
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Af Jannie Vilsøe 
Foto: Anja Vergo og Jørgen Jensen

Sæsonafslutning 
Sæsonen 2023/2024 er afsluttet. Vi 
sluttede med en flot gymnastikop-
visning den 16. marts. Vi havde 7 
hold, som havde øvet sig og fremvi-
ste en flot opvisning på gulvet den 
dag.

Der blev fortalt om, at gymna-
stikafdelingen måske afholdt deres 
sidste opvisning, hvis der ikke var 
flere, der ville være med i udvalget. 
Formanden Anja Vergo oplyste, at 
der ville blive afholdt et informati-
onsmøde for evt. interesserede d. 7. 
april 2024. Det hjalp.

Det nye udvalg
Gymnastikudvalget afholdt informa-
tionsmøde omkring udvalgsarbejdet 
i foreningen.

De ønskede flere udvalgsmed-
lemmer, da der efterhånden var for 
meget arbejde til de fire, der sad i 
udvalget nu, frivilligt. Det lykkedes 
at få tre mere ind i udvalget. Så nu 
består udvalget af 7 medlemmer.

Formand: Anja Vergo, kasserer: 
Ditte Reinhold, udvalgsmedlemmer: 
Lena Myhre, Jannie Vilsøe, Maria Lar-
sen, Mie Døssing og Anja Poulsen.

 

Der blev ved informationsmødet 
også nedsat en Frivilliggruppe.  
Gruppens arbejde vil bestå af for-
skellige opgaver, som f.eks. opryd-
ning og organisering af redskaber, 
udstyr og lignende inden den nye 
sæsonopstart, hjælp i forbindelse 
med opvisningen m.m.

Der er altid plads til flere i både 

udvalget og frivilliggruppen. Skriv 
gerne til oelstedifgymnastik@mail.
com for mere info.

Den nye sæson
Tilmeldingen til den nye sæson 
2024/2025 med opstart d. 2. sep-
tember er åben. Vi tilbyder hold for 
både børn og voksne. 

Der er Morgenmotionisterne, 
Mini- og Juniorspring, Herreholdet, 
Jumping fitness, RythmKidz, Puslin-
ge, Av min ryg, Yoga, Fri leg, Step 
Styrke, Halsnæs Spring og Qigong. 
Der er altså noget for enhver smag. 

Programmet ligger på vores hjem-
meside oelsted-if.dk, hvor tilmeldin-
gen også foregår.

Vi har i år valgt at deltage i et 
danseevent Work it out. Det er et 
event for børn i alderen fra 10år og 
op. Det foregår den 6. september på 
Krudtværksmuseet i Frederiksværk.

Hvis du tænker der mangler et 
hold, eller har en god ide, så tøv ej 
med at kontakte os på mail:  
olstedifgymnastik@gmail.com

Nyt fra Ølsted IF 
Gymnastikafdeling
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KalenderKalender
August 
11. 09.00 Gudstjeneste i Kregme. 11.s.e. trinitatis. Luk. 7, 36-50. Indsamling: Sognets Julehjælp
11. 10.30 Højmesse i Ølsted
18. 09.00 Gudstjeneste i Ølsted. 12. s.e. trinitatis. Matt. 12, 31-42. Indsamling: Sognets Julehjælp
18. 10.30 Højmesse i Kregme
21. 10-12 Onsdagscafè i Rytterskolen. Initiativtager: Borgerforeningen
21. 18.00 Aftentur til Gilleleje Museum med bus. Arrangør: Frederiksværkegnens
  Historiske Forening. OBS tilmelding nødvendig
23.  Hundedagene ender
25. 09.00 Gudstjeneste i Kregme. 13. s.e. trinitatis. Matt. 20, 20-28. Indsamling: Sognets Julehjælp
25. 10.30 Højmesse i Ølsted
28. 10-12 Onsdagscafè i Rytterskolen. Initiativtager: Borgerforeningen
30. 15-19 Gensynsfest på Kildemose
31. 10-12 Billetter til Ølsted Revyen sælges ved Brugsen

September 
1. 09.00 Gudstjeneste i Ølsted. 14. s.e. trinitatis. Joh. 5, 1-15. Indsamling: Sognet Julehjælp
1. 10.30 Højmesse i Kregme
2.  Gymnastikken starter
3. 16.00 Ølsted Linedance starter
4. 10-12 Onsdagscafè i Rytterskolen. Initiativtager: Borgerforeningen
5.   Danmarks udsendte
7. 10-12 Billetter til Ølsted Revyen sælges ved Brugsen
7. 10-15 Ølsted Sogn Jagtforening holder reception i grusgraven, St. Havelsevej
8. 09.00 Gudstjeneste i Kregme. 15. s.e. trinitatis. Luk. 10, 38-42. Indsamling: Sognets Julehjælp
8. 10.30 Højmesse i Ølsted
11. 10-12 Onsdagscafè i Rytterskolen. Initiativtager: Borgerforeningen
12. 08.00 Sogneudflugt til Højby Kirke, Højby Kro og Hempels Glasmuseum. OBS Tilmelding nødvendig
15. 09.00 Gudstjeneste i Ølsted. 16. s.e. trinitatis. Joh. 11, 19-45. Indsamling: Sognets Julehjælp
15. 10.30 Højmesse i Kregme
17. 19.00 Menighedsrådsvalg, Rytterskolen, Hovedgaden 14, Ølsted
17. 19.00 Menighedsrådsvalg, Konfirmandstuen, Frederikssundsvej 14, Kregme
18. 10-12 Onsdagscafè i Rytterskolen. Initiativtager: Borgerforeningen
18. 19.00 Foredrag i Gjethuset: ”Tortur i Danmark” v/seniorforsker Tyge Krogh.
  Arrangør: Frederiksværkegnens Historiske Forening
22.  Jævndøgn
22. 09.00 Gudstjeneste i Kregme. 17. s.e. trinitatis. Mark. 2, 14-22. Indsamling: Sognets Julehjælp
22. 10.30 Højmesse i Ølsted
25. 10-12 Onsdagscafè i Rytterskolen. Initiativtager: Borgerforeningen
25. 19.00 Foredrag i Konfirmandstuen ”Bibelen” v/sognepræst Sørine Gotfredsen
26.  10-13  Skraldedag. Mødested Kællingetorvet. Arrangør: Borgerforeningen
29.   Gudstjenester: For tidspunkter: Se på Kirkeside i avis eller kirkens hjemmeside. 18. s.e. trinitatis. 
  Joh. 15, 1-11. Indsamling: Sognets Julehjælp

Oktober
2. 10-12 Onsdagscafè i Rytterskolen. Initiativtager: Borgerforeningen
5. 18.00 Ølsted Revyen i Ølsted Hallen
6.   Gudstjenester: For tidspunkter: Se på Kirkeside i avis eller kirkens hjemmeside. 19. s.e. trinitatis. 
  Joh. 1, 35-51. Indsamling: Sognets Julehjælp 
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9. 10-12 Onsdagscafè i Rytterskolen. Initiativtager: Borgerforeningen
10. 14-16 Foredrag i Rytterskolen: ”100 års Danmarkshistorie om banditter i habitter, kjole og ordener” 
  v/Anders Wejrup
13.  Gudstjenester: For tidspunkter: Se på Kirkeside i avis eller kirkens hjemmeside. 20. s.e. trinitatis. 
  Matt. 21, 28-44. Indsamling: Sognets Julehjælp
16. 10-12 Onsdagscafè i Rytterskolen. Initiativtager: Borgerforeningen
20.  Gudstjenester: For tidspunkter: Se på Kirkeside i avis eller kirkens hjemmeside. 21. s.e. trinitatis. 
  Luk. 13, 1-9. Indsamling: Sognets Julehjælp
23. 10-12 Onsdagscafè i Rytterskolen. Initiativtager: Borgerforeningen
23. 19.00 Foredrag i Konfirmandstuen ”Bibelen” v/lektor ph.d. Søren Holst
23. 19.00 Foredrag i Gjethuset: ”Link-Lives projektet – Digital historie i stor skala” v/professor Anne Løkke. 
  Arrangør: Frederiksværkegnens Historiske Forening 
24.  FN-dag
27.  Sommertid ender
27.  Gudstjenester: For tidspunkter: Se på Kirkeside i avis eller kirkens hjemmeside.
  22. s.e. trinitatis. Matt. 18, 1-14. Indsamling: Sognets Julehjælp
30. 10-12 Onsdagscafè i Rytterskolen. Initiativtager: Borgerforeningen
31.  Halloween

November 
1.  Allehelgensdag 
2.  Allesjælesdag
3.  Allehelgens søndag
3.  Gudstjenester: For tidspunkter: Se på Kirkeside i avis eller kirkens hjemmeside. Allehelgensdag. 
  Matt. 5, 13-16/Matt. 5, 1-12. Indsamling: Sognets Julehjælp
6. 10-12 Onsdagscafè i Rytterskolen. Initiativtager: Borgerforeningen
10.  Mortensaften
10.  Ølsted kirke er lukket p.g.a. kalkning resten af året. 24. s.e. trinitatis.
  Joh. 5, 17-29. Indsamling: Sognets Julehjælp
  For tidspunkt i Kregme: Se Kirkeside i avis eller kirkens hjemmeside.  
11.  Morten Bisp
13. 10-12 Onsdagscafè i Rytterskolen. Initiativtager: Borgerforeningen
14. 14-16 Foredrag i Rytterskolen: ”Foredrag om en tur bag tremmer og den svære vej tilbage” v/Tom Hansen
17.  Gudstjeneste. 25. s.e. trinitatis. Luk. 17, 20-33. Indsamling: Sognets Julehjælp. 
  For tidspunkt i Kregme: Se Kirkeside i avis eller kirkens hjemmeside.  
19. 19.00 Foredrag i Konfirmandstuen ”Bibelen” v/professor dr.theol. Mogens Müller
20. 10-12 Onsdagscafè i Rytterskolen. Initiativtager: Borgerforeningen
20. 19.00 Foredrag i Gjethuset: ”Jernalderen og vikingetiden i Halsnæs Kommune” 
  v/museumsinspektør Pernille Pantmann
24.  Gudstjeneste: Sidste søndag i kirkeåret. Matt. 11, 25-30. Indsamling: Sognets Julehjælp
  For tidspunkt i Kregme: Se Kirkeside i avis eller kirkens hjemmeside
24. 10-15 Julemarked i Ølsted Hallen. Arrangør: Borgerforeningen
28. 10-12 Onsdagscafè i Rytterskolen. Initiativtager: Borgerforeningen
30. 16.00 Kirkekoncert i Kregme Kirke v/Musica Ficta 
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Guiden
Kirken:
Sognepræst  
Lene Flensted Johansen, kbf
Tlf. 29 48 00 30
Mail: lfj@km.dk 

Ølsted Kirkekontor
Maria Schou Petersen
Rytterskolen, Hovedgaden 14
Tlf.: 47 74 96 67
Mail: oelstedkirkekontor@outlook.com
Kontorets åbningstid: 
Tirsdag, torsdag og fredag kl. 9-12

Ølsted Menighedsråd:
Formand: Lili Lyng Madsen 
Tlf.  47 77 70 18 
Mail: lili.lyng.madsen@gmail.com
Kirkeværge: Per Perschke 
Tlf. 40 11 79 00
Mail: per@peros.dk 
Graver i Ølsted: Michael
Tlf. 51 25 62 67 mandag -fredag 10-11
Mail: mhw@km.dk 

Kregme Kirkekontor
Kordegn Allan Kongsted 
Frederikssundsvej 14,  
3300 Frederiksværk
Tlf. 71 99 02 40
Mail: kregme.sogn@km.dk
Kontorets åbningstid: tirsdag og 
fredag kl. 9-12, torsdag kl. 14-18

Kregme Menighedsråd:
Formand: Allan Poulsen
Tlf.: 61 78 68 14
Mail: allanpoulsen3300@gmail.com 
Kirkeværge: Christian Ravnborg
Tlf.: 40 33 14 85
Mail: ravnborg@hvideklint.dk
Graver i Kregme
Tlf. 21 79 50 93 tirsdag-fredag 10-11
Mail: graverkregme@gmail.com 

Henvendelse om kirkelige hand-
linger rettes til præsterne.
Henvendelser om civilregistrering og 
kirkebogen for begge kirker rettes 
til Kregme kirkekontor

Kirkebil
Kontakt Taxa Nord på 48 48 48 48, 
oplys konto nr. 101011 plus et kode-
ord, der oplyses ved henvendelse til 
kirkekontorerne eller kirkerne. Det 
er samme nr. og kodeord til begge 
kirker
Vi er også på nettet: www.kregme-
kirke.dk

Klædt i gult og sort - nu er vi

Bilhuset Frederiksværk er nu en del af
 Autoteknik, og vi glæder os til at gøre 

bilLivet enklere for dig, vi tilbyder bl.a.:
Service og reparation af alle bilmærker
Veluddannede og servicemindede mekanikere
Fastholdelse af bilens fabriksgaranti
Moderne og teknisk udstyr af høj kvalitet
Hjælp til  nansiering af din værkstedsregning 
med Mekonomen Vejservice
Mekonomen Vejservice

Kom ind og hør nærmere eller 
se mere på www.autoteknik.dk

bilLivet enklere for dig, vi tilbyder bl.a.:

Veluddannede og servicemindede mekanikere

Hjælp til  nansiering af din værkstedsregning 

3 årsgarantipå reservedele

 Autoteknik, og vi glæder os til at gøre 

Udlejning 

af biler 

fra kr. 299,- 
pr. dag

Åsebro 30 • 3300 • Frederiksværk 
Tlf. 47 72 03 92 

Carsten Kroman

Kom ind og hør nærmere eller
se mere på www.bilhuset-kroman.dk
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Har du ikke fået bladet?
Kontakt: Per Perschke - Tlf. 40 11 79 00

Ølsted Idræts Forening 
- ØIF
Hovedbestyrelse
Formand: Lars Larsen
Tlf. 24 85 98 60
Mail: oif.larsen@gmail.com

Badminton Afd.
Forperson: Louise Simone Hansen
Mail: louisesimone@gmail.com 

Cykling afd. Motions/MTB
Formand: Viggo
Mail: uvj-16@kabelmail.dk
 
Fodbold Afd.
Formand: Flemming Terkelsen
Tlf. 60 95 11 16
Mail: fterkelsen@icloud.com 

Gymnastik Afd.
Formand: Anja Tinggaard Vergo
Tlf. 51 62 93 71
Mail: anjatinggaard@gmail.com 

Kroket Afd.
Formand: Ingrid Tidemann
Tlf. 51 22 72 56
Mail: ingrid.tidemann@gmail.com
Næstformand: Jørgen Petersen
Tlf. 40 85 67 02

Øvrige foreninger:
Frederiksværk-Hundested  
Frimærkeklub
Bestyrelsesmedlem:  
Henning B. Nielsen
Tlf. 21 75 80 15
Mail: stellamarine.dk@gmail.com 

Frederiksværkegnens Historiske 
Forening
Formand: Gunnar Gade Midtiby
Tlf. 23 46 60 08
Mail: formand@frvhistorie.dk 
Hjemmeside: www.frvhistorie.dk 

Halsnæs Danseforening
Formand: Michael Svenson
Tlf. 28 35 33 08
Mail formanden:  
michael@maskme.dk 
Mail bestyrelsen for foreningen: 
pardans@halsnaes-danseforening.dk

KFUM-Spejderne Skævinge/Ølsted 
Gruppe
Formand: Hasse Kær
Tlf. 42 38 21 39
Mail: kontakt@skvsp.dk

Ølsted Borgerforening
Formand: Mads Vergo
Tlf. 22 55 00 03
Mail: 
info@3310borgerforeningen.dk  
Udlejning af borde, flag m.m.
Tlf. 20 57 57 25

Ølsted Jagthornsblæsere
Kontaktperson: Erik Larsen
Tlf. 28 70 09 44 
Tilholdssted: Foreningshuset, 
Hovedgaden 7
 
Ølsted Sogn Jagtforening
Formand: Keld Hjort Olsen
Tlf. 24 24 77 31
Mail: khjortolsen@gmail.com
Hjemmeside: www.oelstedjagt.eu 

Ølsted Linedance
Formand: Gitte Pløhn
Tlf. 41 81 31 11
Mail: gp64@outlook.dk 

Grundejerforeninger:
Birkebakkerne Grundejerforening
Vejnavn: Birkebakkerne
Formand: Kasper Andersen
Tlf. 20 40 30 78
Mail:  
kasperaabergandersen@gmail.com 

Fjordvang – vejnavn: Minivej 1
Formand: Bo Rasmussen
Tlf. 50 91 46 60
Mail: federas@sport.dk 
    

Grundejerforeningen Smedegaard
Formand: Bent Andersen
Mail: bestyrelsen@grfsg.dk 
Hjemmeside: www.grfsg.dk

Grundejerforeningen  
Søbykærgård
Formand: Niclas Nanboe
Tlf. 40 55 71 12
Mail:  niclas.nanboe@mail.dk 

Hørkildeparken Vest
Formand Elsebeth Christiansen
Tlf. 23 26 24 81
Mail: echristiansen52@gmail.com

Hørkildeparken Øst
Formand: Kent Frantzen
Tlf.: 41 37 11 69
Mail:  kentfrantzen@gmail.com 

Nøddestbjerggaard  
Vejnavn: Maxivej 
Mail: maxivej@gmail.com 

Skovlodden, Ølsted Sydstrand
Hjemmeside: gfskovlodden.dk 

St. Havelse Nordstrands  
Grundejerforening
Formand: Jens P. Jensen
Mail: bestyrelsen@shngrf.dk 
Hjemmeside: https://www.shngrf.dk  

Stokrosevej Grundejerforening
Formand: Ole Jørgensen
Tlf. 20 82 50 38
Mail: oj@mountaintop.dk 

Ølsted Nordstrand Anekærvej
Formand: Peter Jeppesen
Tlf. 20 16 92 77
Mail:  peter.jeppesen01@gmail.com 




